

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 2.

Administracja otwiera oddzielenie, a wylotkiem nie-
władni i stał walejszych, od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmie interesantów w ewarcki, piątki
i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz
księgarnie, ksiuki i kantory pisma porygazy-
kują.

Sprzedaje pojedynczych numerów po k. 50 w Wars-
wie w Administracji pisma i w księgach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub
jego miejsce.

TRESC: POLITYKA: Wstrząśnienie w Hiszpanii. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Wł. Orkan: Z tej smutnej siemi, kompozycja liryczna (dokochane-
nie). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Praca nieprodukcyjna, p. Zen. Piet. — Z Niemiec, p. H. F. — Młodzież polska za granicą, p. Z. Gąsiorowski. —
FELJETON: Pamiętnik. — BADANIA NAUKOWE: Historia, p. Hodlego. — Notatki naukowe, p. sp. — LITERATURA I SZTUKA: Poezja i ry-
my, IV, p. A. Drogoszowski. — Notatki literackie i artystyczne. — SPRAWY EKONOMICZNE: Rural exodus, IV, p. Zen. Per. — POLEMIKA:
O prawdę, p. Skarbnika. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Do nabycia w Administracji „Prawdy“ i we wszystkich księgarniach:

Ruch etyczny.

I. Cena kop. 15.

POLITYKA

WSTRĄSNIE W HISPANII.

Była nadzieja po nieszczęśliwej woj-
nie, że otrząśnięcie od klęski na-
rodowej umyśle, oczyszczono po-
zyciem winy sumienia, pomyśla o takim
przekształceniu państwa, któreby zarządem
sięgnęło i w głąb społeczeństwa i całej
istocie narodowej, o ile to w sprawach
ludzkich być może, przyniosło nowe wa-
runki, nowe formy, nową metodę i typ
życia i rozwoju. Czego przedewszystkiem
spodziewać się należało, to wejścia w sie-
bie, skupienia się, skierowania żywości
na wewnątrz, poprawienia stosunków
społecznych, podniesienia przedewszyst-
kiem oświaty, zaoszczędzenia środków ma-
teryalnych społeczeństwa, tak, aby jak-
najmniej wydawało na esłą zewnętrzną
potęgę i zewnętrzne blaski.

Nieszczęśliwa wojna, nieszczęśliwszy
jeszcze traktat pokoju, strącają Hisz-
panie na podół mocarstwa trzeciego rze-
du, uwolnił ją sam przez się od nadmier-
nych wydatków na wojsko, flotę i dyploma-
cię, a pozabawiając ją kolonii, nakazywał
omyslić nowy zupełnie sposób obcia-
żenia społeczeństwa na rzecz instytucyj

państwowych, zmienić systemat opodat-
kowania i ważniejszy jeszcze systemat
wydatkowania, czyli celów państwowych
zaopatrzanych przez skarbu.

Zadnego z tych słusznych oczekiwań
nie spełnia oligarchia zgrupowana naokoło
dworów i wydająca z siebie od wieków rząd
nad krajem, ministrów i generałów; za-
wiedli je i przedstawiciele narodu, wybi-
rani w nieznaicznej tylko mierze z pewną
niepodległością przekonań, ze zrozumie-
niem i pragnieniem dobra publicznego.
W kraju ciemnym, w którym syllogizm
nie rzadzi myśleniem, a niezbędne logie-
nie *distingo* zostaje w niewoli w namie-
tności bądź liernoj—idyotyzmu przesądno-
go,—bądź czynnej,—zniechęconego fanatyz-
mu — ocalenie mogło wyciąć tylko z kry-
tyki, z antokrytyki narodowej, w opozy-
cyję światła, bezinteresowną, uczciwą i
rozumową zarasem, zorganizowaną.
Opozycja od takiej macierzy wywodząca
się nie łapałaby urzędów i pensji, ale sie-
gnęłaby po władzę i do władzy tej przez
ścieślenie określone, a rzeczywiście odradza-
jące cele miałyby powołanie i prawo. Ju-
żeli ona antokrytyka narodowa, aby z ło-
na swego wydać taką opozycję — nie
słowo, ale czynów, musiałaby wprzód zie-
wami narodu zatargać, to opozycja sama,
znalazszy się w władzy, musiałaby sięgnąć
do najgłębszych fundamentów bytu
społeczno-państwowego i, nie wstrzymując
działalności państwa, nie burząc niczego,
co funkcyj niezbędne, nieprzerywalne
podasycy i w sprawności utrzymują, w tej
nowej powojennej dobie dziejącej, po-
nowicze Kuby, Filipin, i straszniejszej je-
szcze międzynarodowego honoru — za-
dądzyn, ale hoźwagłedny obowiązek swój
uznałaby nowe spełnić urządzenie na-
rodów, takie, któreby już bez kłamstwa od-
rodzeniem nazwał być można.

Nie koniecznie stać by się to miało w
straszliwych, odstraszających formach ro-

wolucyj; owszem, mogłyby być dziełem re-
formy, niespokojnej, burzliwej może, ale
bezkrwawej i niewłaczającej narodu w ko-
nieczność wojny domowej. Ocalali i Al-
fons XIII i Marya Krystyna i monarchia,
cała jak jest: przepadałaby tylko dzisiejsza
oligarchia, dzisiejszy dwór i dzisiejsze po-
rządki, znajdujące swój ostateczny wyraz
w duchowej anarchii. Ale nawet najskrom-
niejsza i najmilsza reforma, proste u-
chwalenie nowych praw, potrzebnych
w nowym położeniu — okazało się w dz-
isiejszej Hiszpanii przewrotem, na który
zbrakło jej rozumu i odwagi, zbrakło oby-
watelskiej cnoty. Nie zrobiono nic, nie
tknięto nawet generałów, których przera-
żająca liczba, około tysiąca, ciążył tylko
ekonomicznie na budżecie, ale i politycz-
nie i moralnie na narodzie. Murynarka, ni-
mająca już przyszości po za obroną brzo-
gów, zachowała dawniejsze swe ramy —
i dawniejsze też swe pensye, o które gło-
wnie jej chodziło. Szkoły ludowe zaniedba-
nie i rzadkie; zarząd bez rzeczywistego na-
dział społeczeństwa; dożór fundusów pu-
blicznych wadliwy, słaby; podatki zwięk-
szono a wydatki niepoprawione; na prze-
mysł i handel, przynębione już stratą
kolonii, walać się nowa ciężary: fabrykant,
kupiec, robotnik, rolnik — każdy jęczy.

Nowe opodatkowanie handlu wywołało
w kwietniu r. h. opór i rozruchy, które je-
dnak przemigły bez głębszych skutków;
ale gdy Związek narodowy, stowarzysze-
nie, w którym wszystkie powołania, wszyst-
kie warstwy narodu mają swoich pre-
stawicieli, ujął ster w swe ręce, organizo-
wany opór jednostek wstrząsnął już spo-
łecznościami i wystąpił w postaci zupeł-
nego powstania przeciwko rządowi. Wido-
wnia ruchu jest pomorze wschodnie, Ka-
talonia, Walenya, jest Andaluzya, jest i
sam Madryt. W Barcelonie, Walenji i
Sewilli wzniesiono barykady. Lud barce-
louski, wygwizdawszy i obrzucający blo-

tem ministra Duto, obrzucił potem kamionami, eglanami i kulami wojsko rozrzucające barykady. Strzelano z dachów, rzucano pociski z dynamitu, lano ukrop na czarno sily przywracającego porządku. D. 10 maja w całej Hiszpanii urządzono jakby odrętwienie społeczne; zamknięto szkoły, wiele fabryk, biur, pracowni. Teatry zamienili się w kluby, z klubów w barykady, a barykady to wrzawy walki. Młodzież trzymiała się związkami, zapalili się uniwersytety; wojna ogólna. W Katalonii i Walencji żywiły i namietności twórcze wzmożeni sily przężności autonomicznej, które tam zawsze były silne, a teraz, pod działaniem oporu, wydały z siebie nawet zapędy separatystyczne, rozrywające jedność narodową. Rozrzucono barykady, oczyszczono ulice, wprowadzono zapowrót zewnętrzny, policyjny porządek: ale nie wiadomo czy te tryumfy rządu p. Silveli będą trwałe.

Tydzien polityczny Roberts d. 12 b. m. wstrząsnął do Kronstadt, po kilkondniowych walkach, których strategicznym początkiem było zajęcie Brandfortu. Boerowie zaniechali obrony samego Kronstadt, zapewne wskutek obawy o przez tłumy jazdy i jeźdźniwej pichoły angielskiej. Wojna toczy się ledwie teraz we wschodnio-północnej części Oranii. Odracnęcy niewielką mają do niej ochotę. Harrismith, już opuszczony, zajęto na nowo. Haller w Natalu odzyskał Dundee i Glencos, ale Boerowie trzymają przemykają i przelecają. Zamknięcie Bullera powinno być ich celem; Roberts musi do zmiany frontu, ścigać w górę Smocze i ich północne rozgałęzienia już w Transwale, bronić Waalu od rozpadających ku niemu zwyciężkich generałów angielskich pod Robertsonem — takie są teraz obowiązki strategii boerskiej. Rozeszła się obawa o walce w samym Malekingu w sobotę i opaganowiu o przez Boerów w niedzielę.

Cesarz austriacki d. 13 b. m. niósł mowę do delegacji, które dnia poprzedniego zebrały się w Peszcie; przemówienie potrójne, poświęcone odwieczniami w Berlinie, porozumieniu z Rosją co do blizkiego Wschodu, dobre stosunki ze wszystkimi

D. 14 b. m. hr. Giechowicki rozprawiał ten temat w komisjach budżetowych. Uzupełnia po podniesieniu o 19 mil. gul. budżet wojskowy.

Przesmem delegacji prazilittawskiej jest p. Jaworski.

D. 8 b. m. zebrała się nieszczęsna Rada państwa w Wiedniu. Po tygodniu już rząd myśli o porzuceniu się jej, bo Czesi nie dali się ugłaskać: grożą wznowieniem „obstrucyj“ i jazą groźbę spełniać zaczęli.

Sejm galicyjski ukoczył już swe prace, tegoroczne, właściwie przeszedłszy spóźnione. Rozstrzygnięto zapanował między sejmem a rządem, między Stanisławem hr. Badenim a p. Piłsudskim — o opieszałość i niechęć namierścicieli i gabinetu w ważnej sprawie podniesienia krajowych opłat konsumcyjnych.

W Hiszpanii stan obłączenia w generalnych kapitałach: Katalonii, Walencji i Andaluzji. P. Silvela stoi i ukręca. Dyplomacya ostrzega o niebezpieczeństwach, grozących już nie tylko p. Silveli, ale samemu Alfonsowi XIII.

ZYCIE SPOŁECZNE.

PRACA NIEPRODUKCYJNA.

Cochą ogólnego postępu i rozwoju pracy jest dążność do zmniejszania jej natężenia i zarazem do podnoszenia jej produktywności. Wynalazcosztwa ludzka w tej mierze poszła bardzo daleko; zastosowanie ułuskonkół technicznych w przemyśle, handlu, a nawet w pracy naukowej, dało możność oszczędzania sił fizycznych i umysłowych, a zarazem zachowywania ich energii i sprawności, rozumie się w takich wypadkach, jeżeli zastosowano odpowiednią organizację podziału pracy. Ten ogólny postępnyminal tylko jedna dziedziną bardzo rozległą: pracę biurową, do której się wprzegła wylotysiężna armia ludzi. Organizacya ta ze swoim odwiecznym systemem, z olbrzymim aparatem drobiazgowości jest najrozrzuconiejszą szafarką sił ludzkich. Dopiero w ostatnich czasach sfery właściwo zaczęły zwracać na to uwagę, a urzędowe

organy pracy kreślą charakterystykę tych warunków nienormalnych, które wymagają jaknajprędzej i gromtownej reformy.

Przed parą tygodniami *Warsz Dniem* w osobnym artykule polezył nacisk na przeciawienie pisarskiej i formalistyką biurową pisarzy gminnych w Królestwie Polskiem; zaznaczyło to, że w każdym powiecie panuje inny system biurowości bardzo powikłany. „W pewnym powiecie np. zdają przeyrzyliano co kwartał odpisu kontroli, zanim się wpisze wydatków do księgi kasowej. Terminowych doniesień gminu ma taką ilość, że z góry na wszystkie pytania podrocznowo blankiety z odpowiedziami. Naprzykład: „W gminie N. składow soli niema.“ „W gminie N. drzewy niema,“ „noszący konwikciej niema,“ „niemał nikt z rezerwy, ktoły posiadał obr. dewjowsky.“ Próż tego odpowiadaw się na setki tysięcy poszukiwań osób. W gminie N., pomimo starannego poszukiwania, nie znalaziono mieszkanca gub. Kazanickiej itd.

Organ ministerystwa skarbu *Targowopromysłu Gazeta*, charakterystyzowała wogóle wzrost pracy biurowej, pochłaniającej urzędnikom cały czas wolny. Zdaniem prasy rosyjskiej, objaw ten wogóle jest wynikiem braku zaufania ustawodawstwa i administracyi do urzędników. „Jeżeli spojrzmy głębiej w dziedzinę ustawodawstwa, dostrzeżemy, iż kierują się ono dwoma względami, które up. za granicę nie mają znaczenia. Po pierwsze istnienie nieufności względem zdrowego rozsądku i pojności każdego przyszłego czytelnika ustawy. Nieufność ta zniwala ustawodawcę nie tylko do uzupełniania tekstu każdego prawa mnowstwem zdań i wszelkich dodatków, lecz z powodu niemożności przewidzenia różnych wypadków niepojętności przyszłego wykonawcy prawa — trzeba otwierać na ościej drzwi do wyjąszeń i tłumaczeń tekstu prawa, która i tak już jest obciążony rozmaitymi uwagami i dodatkami.“ To że gdy naprzykład w innych państwach — pisze gazeta urzędowa — wszystkie organy sądu wymierzają sprawiedliwość, biorąc w rekło jedyną księgą prawa wywielonego lub karnego, tylko w Rosji każdy sądzia, dla rozstrzygnięcia jakiejkolwiek sprawy, musi mieć cały pokój zapolniony szafami ko-

Wł. Orkan.

Z tej smutnej ziemi...

(KOMBIZYCJA DUBZKA). *)

(Dokonażenie).

Rzędem jałowce zasępienne siedzą
I ośmiędziedzi zbroje się kołozę,
Gdy sını czelowieczę zgnędniały i bosy
Wśród glnohcy pustki idzie wążką miodną.
Wstają ku Niemu wiatrów towarzysze:
Ezawa Niedola, rozpuchniwazy włosy,
Jak siny obłok przez powietrze leci:
Wyohudła Nędra włocze się po tkłku
I z nimą ploszą wyciąga swą szęję.
Ból się w jałowcach po za cieniem kryje,
Lecz jęk zalata hen — i ogień świoici,
Jak forsoryczno próbno, w jego oku.
A ciemna Rozpacz z wiatrem się szumocze
I ręce lamie nad głową i wyje,
Jak zawierucha pół w zaduszone noce.
Za odchodzący w dal walają: „Chrytale.“
I wyciągają w przestrzeń swe ramiona,
Tam — gdzie mgławicę kreją się wiozysto.
Gdzie się poczyną pustka nieskończona.
A On tym smutnym i ciernięwym srodze
Samotne kryzże wskazuje po drodze
I niezastęplę jeszcze w dniach rany
I wydępane ścieżki na kulhany.

I gdy tak smutnym w milczeniu przechodzi
Eany ziół pełne, obławstów i kępkoli —
Widzi na pnie i odłomach polu,
W miejscu, gdzie na krzyż droga się roz-
chodzi.

Posyła w żółty mech — kapliczkę z drzewa,
Przy niej czelowieka kłęczącego w pyłe,
Modlitwa jego pasta jest i rzewna.
I, niewidziany, staje niomą chwile,
Założnie patrzając, jak Dusza, gdy wodzi
Okłom po świecie obcym, bozoznamnym.
I niepoznany w smutku swym — odchodzi.

Widzi gromady zające i wściekle,
Wzajem na siebie podnoszące ręce,
Postaci straszno, czarną krwią ociekłe,
Twarze zsiniałe i napół zwierzęce.
Rodziny widzi, które dzień odchodzący
Przy klitni, a noc przy bico spotyka.
Widzi, jak córka własną matkę głodzi,
A syn rodzica do ehława zamyka —
Słyszę przekłostwa znanca na dzieci
I na swych ojcow, którym już nie świoici
Pamięć nieżyja... Litania złożeń
Z nat do nat prawie idące od wieków,
Jak staro mity... wszystkie to rozpaczę
Głodnywiel jaskia, próby odchodzącojen,
Fale czorowo spadających śnieków —
Styszy i widzi... I tąż odkupienia
Czystą, serdeczną w swoim srogu przazę —
Nie nad złem wielkiem, co się rozprostozę —
Ale nad nędzą, która to zło rodzi. [mia,

I w takim smutku osiella przechodzi,
Jak żul, co nigdy odpożytków nie miał,
Staro cmentarz oplakując znowie,
Aż wreszcie — świecąc widząc groby, że w nio

Zwyi się kładą w rozpaczę — ontogaint
I oddaj idzie w smutku swym i w głuszy
Za trumną włusnej, oniomiołej duszy.
Głowa na pierś zmniona opada,
I staje mu się twarz widmo tłuda,
Gdy krew do srogu uchodzi po kropli;
A włosów strząski w kształt lodowych sopli
Deszczem płynących w południa goręca,
Porosłym otymem ociekają w słonec.
I w mgło polu, gdy idzie przez legi,
Tworzą się z porol smażno światłokregi —
Siniarwno tęczę wiszą Mu nad głową.
A gdzie ma trawę stąpi nogę bosą,
Tam krew się miosza z przaczożęszą rosą,
Znuczając śladami tę drogę krzyżową.

Zupatrzon w księgie żywołów okrutną,
Pod lez cigarzon częstokrotę upała.
Wówczas Mu ziemia jętkim opowiała
Żywota swego opojęce smutną:
Ile grobowców szatą swą odkrywa,
Ile ciał martwych bez trumien spoczywa
Pod jej opieką... Ile krwawych wśchodów
Przeżyła sama... Ile już narodów
Dęptało po niej, szępię, że umarla —
Jakiu tu dzwonięł miossiki obłężmy,
Zanim wyrosło pokolenie karba:
Jakio tu nad nią walc wisiący dymy
I jakie deszcze spadają oguiste,
W krwawych potopach daję jej ochł i gę —
W cichości znużę ukołchania męke
Stróżując grobów — szepce — Lecz, o Chry-
stale!

Czy miem kłocha pokolenie mlude? —
A On, powstając, w mrok wyciąga ręce
I rzezcę smutno: „Ukołchalo cienio.“

*) Utwór ogłoszony na konkursie poetyckim *Prawdy*.

uchylają przepisy poprzednie, pozwala tymczasowo, w okresie zwiększonego ruchu, na 14, a nawet na 16 godzin pracy bez przerwy. Cykularz z r. 1897, wychodzący z tego założenia, że służba kolejowa zbył mało na wyoczynku, zakazał dyżurów 24-godzinnych bez przerwy dla telegrafistów, zwrotniczych i sygnalistów, a jednocześnie określił długość takiego dyżuru na stacjach z większym ruchem na 8 godzin. Lecz oto w kilka miesięcy potem nowy cykularz głosi, że w razie potrzeby możliwe są wyjątki od tego przepisu. Taki brak systematyczności przepisów i niemożność dokładnego ich wykonania zniżyła ich wartość. A i kontrola nad wykonaniem przepisów kolejowych pozostawia wiele do życzenia od czasu, kiedy ją odebrano inspekcji fabrycznej a powierzono centralnej inspekcji kolejowej, zajętej množstwem innych spraw.*

Warto byłoby w tej mierze wzorować się na systemach zagranicznych. Istnieją tam ustawy spoczynkowe, normujące długość dnia pracy służby kolejowej i kontrola nad spełnieniem wypełnianiem przepisów. Produkuje pod tym względem Szwajcycar, która wprowadziła *maximum* 12 godzin pracy na kolei, z przerwą jednogodzinną. Służba poingowa wyczoława tam najmniej 8—9 godzin bez przerwy; nadto zarządy kolejowe obowiązuje są dać tym pracownikom w ciągu roku 52 dni zupełnego wyoczynku, t. j. więcej, niż w innych krajach (w Pruskiej liczba godzin wolnych wynosi 12—24, w Belgii 28, w Holandii 26, Francji 21—36). Ustawa szwajcarska strzeże pilnie praw służby kolejowej i za niechleństwo się od nich grozi karami w wysokości 500—1,000 fr., nawet w takim razie, gdy przekroczone prawo za zgodą pracownika.

W państwie rosyjskiem sfery właściwe zwróciły już uwagę na ten cały mechanizm, którego wynikiem jest praca nieproducyjna i nierównomierna w przedsiębiorstwach komunikacyjnych. Można więc spodziewać się pożądaných reform w tej mierze**.

Zen. Piel.

Z NIEMIEC

Berlin, 9 maja.

Les comedia e finita. Rząd otrzymał 38 okrętów, a centrum tytułom honoraryum otrzymało występstwa, których szczegóły ukrywano są w tajemnicy. Jakakolwiek jednak będzie to zapłata, czy będzie to frowy lietek w myśl *lex Heinze*, przywołano na powrót zakonu o. jezuitów, lub też załóżenie wydzieln katolickiego przy którymkolwiek z uniwersytetów, w każdym razie to honoraryum polityczne nie będzie za wielkiem w stosunku do czynów centrum. Kole, którą ono odegrało w sprawie ustawy marynarkowej, była tak trudna, postawa, którą zajęło, tak karkołomna, a gorliwość tak zadziwiająca, że ministrowie pruscy zapewne wynagrodzą swego kontrahenta według zasług. Naprzód zwrócić uwagę na to, iż centrum jeszcze przed 10 laty uchodziło za rżden i opokę opozycji. Trójca Windthorst, Richter, Grillenberg reprezentowała ducha buntu i niezadowolenia w sejmie rzeczy. Centrum występowało jako przysięgi obrońca ludu katolickiego, a nawet ludu wogóle. A to rząd już po raz drugi domaga się od niego zatwierdzenia floty, nie motywując swych nagłych pretencyj ani wyjątkowymi wypadkami, ani względami demokratycznymi. Gdy w 1898 r. sekro-

tarz stanu, Hollman, zażądał na ten sam doniosły cel 400 milionów marek, bawarski odium stronnictwa ultramontanskiego odmówił wyrażnie swego poparcia. Schiller w imieniu secesyj ultramontanskiej napiętkował spotegowane zbrojenia, jako niepotrzebnie niepokojące umysłów i szkodliwie budzące upioryne wąśni. Dopiero dr. Lieber uratował sytuację, wykonawszy po mistrzowskiu stynny taniec hispanijski fundazgo. Ustawa przeszła, a potrzebne stronnictwo uniknęło rozłamu, jeśli nie zupełnego rozbitcia. Na nieoszczędność jednak rząd, pomimo iż Hollman uroczyście przyrzekł w przedmów 7 lat nie wznawiać swych żądań, wystąpił z nową ustawą. Sekretarz stanu Tirpitz, który również uroczyście zapewnił, iż am się domysla treści obietnicy swego poprzednika, zażądał tym razem nie 19 lecz 38 okrętów. A nadto 10 tak zwanych zagranicznych dla obrony Niemców nieścisła w krajach zamorskich oraz szerzenia kultury i etyki pomorsko-pruskiej. Centrum jednogłośnie odmówiło swej zgody. Wszak stronnictwo polityczne kontrolowane, krytykowane i wyszydłane przez rywali i przeciwników, nie może tak przedko odbyć „naturalnej ewolucyj” jak osobnik pojedynczy. Nie może ono zmieniać przekonań z dnia na dzień jak kolonijczyk, program jest enotą dziewięciu partyj, a najmniejsza planka odrazu psuje reputację stronnictwa w oczach świata. To też, gdy Tirpitz wobec wszystkich w sejmie rzeczy oświadczył się centrum, ono, zacerowioniewszy się i spuściwszy oczy, odparło stanowczo: — Nigdy! Odprawa ta kosztowała stronnictwo tem więcej i walki i wysiłków, że rajfur polityczny i mistrz pozakulisowych targów, dr. Lieber, wówczas zachorował, a miejsce matadora partynego zajął Graber, mąż złołka musienię przez siebie idee demokratycznych. Opozycja sejmowa rzeczy zacięła ręce i mówiła: „dr. Lieber ist zwar graber (opryskliwy) aber der Graber ist heber (milczy).” Wszakto to były jednak pozory i farsa; podszedł gły opozycja wychwalała enotę i wadyliwosć pamięćką centrum, osadwalo się ono już z Tirpitzem pokryjomu. Trzeba przyznać, że nie mogło ono nawet inaczej postąpić; enota enota, a interes interesem. Rząd, należą pamiętać, zagroził w razie odrzucenia ustawy marynarkowej, rozwiązaniem parlamentu, w wyborach zaś pociągnęłyby za sobą dla centrum nowe wydatki co najmniej milionowy, jeśli obliczamy koszty przeprowadzenia pola na 10,000 marek; trzeba rozosłać do kilkunastu tysięcy miejscowości agitatorów i mówców, trzeba złożyć nowe pisma, drukować odezwy, zwoływać zebrania, kłócić się i polemizować, nacierać i odpicierać napaszi, a rezultat w ostateczności nie jest pewny. Partya, która ma już stu kilku posłów, może raczej stracić, niż zyskać.

Rząd postanowił też zelazo dopokci gorące. Wojskowi i urzędnicy zwoływali zebrania, na których gloszono zasadę „opancerzanej pieści” i urzędarno odezły z demonstracyjnymi. Prasa pół-urzędowa ze zdwojoną siłą wychwalała zasady nowej, nico za skromnej ustawy marynarkowej, a murtami literatury popłynęły niezliczone broszury. Na zebraniach zaś przeciwnicy floty występowała profesorowie uniwersytecy w obronie marynarki, dowodząc jej konieczności bądź motywami ekonomicznymi, bądź argumentami historycznymi. Na nieoszczędność centrum nie miało nawet pewności, iż opozycja szczerze nie żyje sobie potężnej floty. Przeciwnicy ustawy zachowywali się jakos apatycznie, w ich filipikach powtarzała się wciąż tylko zwrotka: „szkoda pieniędzy,” a w mowach ich brakuo prawdziwego oburzenia i zapalu. Narodowi liberadowie jak jeden mąż sięgnęli do kieszy — ogóln, wolnomysłni krzyknęli „lurrah,” a odłam Richter-

rowski — jak twierdzi fama — tylko nie chęć martwić swego dyktatora Richtera, nie przychylił się do tego patryotycznego okrzyku; jedynie krancowa lewica stawiała wazwiecie opór rżylowi. W dodatku sympatya dla Boerów (*afrykańskich*) i nieważd dla Anglii, szowinizm i buba narodowa wzmożyły się obecnie w Niemczech tak silnie, iż centrum bojąc się odpowiedzialności za swój krok w sprawie odrzucenia ustawy, straciło głowę i rzuciło się publicznie w objęcia Tirpitz. Dla urastwania jednak pozorów i upokojenia stębnaj opinii publicznej uchwalono pokryć koszty floty podatkami, zacerpiętniami z kieszeni warstw zamoznych. Nie chce ono up, słyszeć o podatku pośrednim, który obciąża przeważnie lud pracujący. Jako źródło dochodów, ma posłużyć „opodatkowanie giełdy, losów loteryjnych, drożych win itp. Jest to bezwarunkowo postęp w zestawieniu ze światłymi poglądami hr. Bismarcka (syna), który na zebraniu publicznem oświadczył niegdyś, iż podatek od psów jest stokróno większem nieoszczędzeniem, niż prawa wyjątkowe.

Nadto centrum przy tej sposobności wystąpiło w roli obrońcy upadającego rolnictwa. Związek rolników niemieckich* napomknął mianowicie, iż podczas sądu ostatecznego nad ustawą rżylową stanie wbrew tradycji po lewicy, jeśli rząd przygotowuje wyprawę w krajo zamorskie, po złote runo, nie opodatkując w ten lub inny sposób chleba powszedniego na korzyść magnatów rolnych. Centrum polęczyło się z wytwórcami zboża i mięsa, aby złośliwa opinia publiczna nie plotkowała, iż nabożne centrum popiera interesy ziemskie ogoizycznych handlarzy i fabrykantów. Rząd pruski przytakował uchwały, iż podczas odnowienia traktatów handlowych będzie strzegł dobra agraryuszów i jnnkrów, jak żronicy oka swego.

H. F.

MEODZIE POLSKA ZA GRANICĄ.

Dano, które niżej wykazuje, jeżeli nie są matematycznie dokładnie, to w każdym razie, obejmują główniejsze ogniska umyslowe Europy zach., w których się skupia młodzież polska — dają dokładny obraz rodzajów studiów oraz kierunku, jaki w nich obecnie przeważa; pozwola one również na wyprzedzenie wątku, dlaczego ten kierunek, jest takim i ponieważ nie może być innym w obecnych warunkach.

Na dziewięć przeszło tysięcy młodzieży polskiej, kształcącej się w wyższych zakładach naukowych — prawie piąta jej część przypada na Europę zachodnią. Ogółem do 76 wyższych zakładów n. z. Europy w 1899 r. uczęszczało 1,575 Polaków, studentów i studentek. Z ichby tej studjowało: w Niemczech 833, w Austrii (nie licząc Krakowa i Lwowa) 384, w Szwajcaryi 194, w Belgii 83, Francji 81, Rumem 1575. W helbie tej studentek — 144, czyli 9,14%. Główny prąd młodzieży płynie za granicę z Rzezy. Pod tym względem posiadamy następujące dane: Wśród całej masy młodzieży pochodzi z „Królewa i zach. gubern. Cesarstwa 806 osób, z W. Ka. Poznańskiego 398, z Galicyi 371.

Podział podług studiów nie dał się sobie przeprowadzić. Brak nam danych co do 223 studjujących. Wiemy, iż w helbie tej niemal wszystkie uczęszczają do technicznych zakładów naukowych, jednak dla ścisłości podajemy tylko dane stwierdzenia. Największa liczba studjujących wypada na inżynierę* — 600 osób, mody-

*) Sprawy uornowania w dziedze prowadzanej długiej dnia roboczego pracowników kolejowych przekroczone jes do rozpoznania najbliższemu zjazdowi przedstawicieli kolei rosyjskich.

*) Tutaj wliczamy: architekturę, drogę i mosty, górnictwo, hutnictwo, elektrotechnicę, mechanicę, tkactwo, przędzalnictwo, chemię techniczną.

ejne studjuje 147, teologii 111, rolnictwo i leśnictwo 93, przyrodę 86, prawo 77, filozofię 76, handel 66, nauki społeczne 47, weterynaryę 23, historję i literaturę 20. Razem 1,352 *).

Z powyższych danych widzimy przewyższyć. Niemcy kształcą głównie masę młodzieży polskiej — 52,9%.

Dzięki swej wysoko rozwiniętej wiedzy technicznej, wzorowo urządzonym politechnikom — Niemcy przyciągają młodzież dążącą za granicę po wiedzę techniczną. Prawie połowa młodzieży pochodzącej z Królestwa kształci się w Niemczech na politechnikach. Drugie tyle dostarcza uniwersytetom niemieckim K. Poznańskie, lecz tu głównie dlatego, że Królestwo nie posiada dotychczas żadnego wyższego zakładu naukowego. Co do podziału podług studiów tej części młodzieży, tablice statystyczne wykazują, iż na Niemcy w porównaniu z Austryją, Belgią, Francją i Szwajcaryją, razem wziętami, przypada największy odsetek (382), prawie wszystkie teologię (103) wreszcie ²⁾ rolników (69). Podkreślamy tutaj ten fakt, bo wyjaśnić może on nam dużo, kiedy będziemy mówili o życiu duchowym młodzieży za granicą.

Studentki, jak zazwyczaj wyżej, stanowią 9,144 ogółu młodzieży. Studiują przeważnie medycynę (76), przyrodę (46), następnie nauki społeczne, filozofię, historję i literaturę (26). Studya swe odbywają przeważnie w Szwajcaryi (86) i Francji (41), w Niemczech nielicznie jednostki. Dziewięćdziesiąt pięć procent studentek pochodzi z Królestwa i Cesarstwa. Procent ten (9,14) spadnie do 1,6, jeżeli weźmiemy go w stosunku do całej masy kształcącej się młodzieży polskiej. Liczba na pozór nader mała, jednak jeżeli ją porównamy z liczbą studentek-kobiet wśród innych społeczeństw i uwzględnimy warunki, w jakich u nas kobieta ma dostęp do wyższych studiów — nie ustąpiamy pod tym względem ani trochę Zachodowi. Francja np. za swoją starą kulturą, okrzykniętą postępem i radykalizmem, liczy, podług statystyki ministerjum oświaty za rok 1892 — 26,520 studentów, w tej liczbie kobiet 559, co stanowi 2,1%. Porównanie z Niemcami da wyniki jeszcze korzystniejsze dla Polek. Tymczasem warunki u nas i na Zachodzie są wręcz odmiennie. Tam kobieta, mając wstęp do wyższych zakładów naukowych, pozostaje w kraju, a u nas i tam samą ma już drogę o połowę udatowaną. U nas masowy wyjazd dla studiów za granicę pociąga za sobą ogromne koszty i to właśnie stanowi największą przeszkodę, uniemożliwiająca dostęp do nauki szerszymi masami naszych kobiet. Pomimo to niemal cały zastęp studentek Polek rekrutuje się ze sfer mniej niż średnio-zamożnych; wiele z nich zdobywa środki na wyjazd ciężką pracą naucejcielską. Świadczy to tylko o ich samodzielności i działalności charakterów.

Biorąc w odsetkach podział podług studiów młodzieży polskiej za granicą, otrzymamy, iż przeszło 75% ³⁾ kształci się w kierunku czysto praktycznym i w wydawało się granicę głównie po wiedzę techniczną; czystą teologię — 8,2%, filozofię, przyrodę i nauki społeczne 16,84, w tej liczbie wyłączenie nauki społeczne 3,5%. Zastrzeżeń tu jednak musimy, iż wśród studiujących filozofję jest spora teologów, wśród przyrodników zaś — sporo przyrodników-techników o kierunku czysto praktycznym.

Na półtora tysiąca kształcącej się młodzieży 3,5% studjuje nauki społeczne. Jeżeli jednak zwrócimy uwagę, iż w Królestwie i Cesarstwie nie mamy specjalnych

w tym kierunku zakładów naukowych, a nie też wydziałów, procent nasz, biorąc go w stosunku do całej młodzieży polskiej, spadnie do nader drobnego ułamka (0,4%). Stądż się stają zasadę do studiujących wogóle teoretyczno-naukowo, nie praktycznie, przy uwzględnieniu już wydziałów filozoficznych na uniwersytetach galicyjskich, otrzymamy na tę dziedzinę studentów 6%.

Widzimy więc, iż kierunkowi teoretycznemu w porównaniu z innymi społeczeństwami poświęca się u nas nader drobny odłam młodzieży.

Rozwijający się coraz bardziej przemysł i handel odkrył nowe drogi zarabkowania. Popyt na wyposazaność siły technicznej i handlowe pchnął całą zastępy młodzieży w tym kierunku; przemysł i handel — oto drogi, na których uśmiecha się jej już zapewniony, dobra karyera.

Niemalą odgrywa rolę także wpływ rodziny i otoczenia. Brak wreszcie poparcia i ze strony samego społeczeństwa. Dawno przebrzmiały już w prasie echa „pracy organizacyjnej”, kierunek zmienił się zupełnie, w społeczeństwie jednak hasła: „wzobogacamy się, robimy karyerę, gdzie się da” — zupełnie kożenię głęboko i przetrwały dotychczas. Mamy też najrozmaitsze stypeniady, stosunkowo bardzo liczne, dla techników, handlowców, medyków, prawników; — dla dziedziny nauk filozoficzno-społecznych niemal nie posiadamy. A tego rodzaju instytucje, jak Kaso Miunowskiego, Akademia Umiejętności, wydają zapomogi najczęściej tylko ludziom już wykwalifikowanym, takim właściwie, co już studya swoje pokonczyli.

Warunki materialne większości młodzieży są nader ciężkie, cięższe niż w kraju wobec niemożności zarobkowania. Tymczasem utarło się u nas przekonanie, iż za granicę wyjeżdżają tylko mędrzy. Zapominamy o tem, iż jest spora liczba jednostek (szczególnie wśród studentek), które złożyłyby środki na pierwsze potrzeby pobytu za granicą pracą naucejcielską i po pewnym przeciętnym czasie zostają zupełnie bez grosza; dzieje ci, którzy mają dostęp do wyższych zakładów naukowych tylko za granicą, a ta kategoria młodzieży, z małymi wyjątkami, wcale nie należy do opływających w dostatki. Wobec braku stypeniów cały ciężar pomocy materialnej spada na poszczególne towarzystwa, których budżety zazywają się nader ograniczone. Kwoty więc stypeniów stała się palącą. Użytko przewidywaliśmy dopuszczenie przedstawicieli młodzieży do Rady styp. przy rozdawaniu stypeniów, związane kwestyę stypeniów z istnieniem innych instytucji polskich za granicą, przemyśleliśmy już i nieodpowiadających potrzebom ogółu. Między innymi Towarzystwo studentów „Spójnia” w Paryżu poruszyło myśl założenia istniejącej w Paryżu szkoły polskiej (na Bottegolles) — o czem donosiły już nasze pisma — a proslonia (jej fundusz do kasy stypeniacyjnej. Zgodzić się musimy na to, iż szkoda owa obecnie żadnych korzyści nie przynosi. Postawiła ona za swój cel kształcenie dzieci wychodźców polskich za granicą i zapobieganie ich wynaradawianiu, a rezultaty otrzymujemy wzrost odwrotne. Inni oni być nie mogą z samej konieczności rzeczy, bo posyłając swych wychowawców do szkół francuskich, wynaradawianiu się ich zapobiegają nie potrafi. Szkoła wychowuje tedy Francuzów, którzy, jak nas pociągają sprawdania, robią świetnie karyerę we Francji.

Tymczasem koszty jednego wychowawca wynoszą półtora tysiąca fr. rocznie. Ogółem w ciągu ostatnich 23 lat wydano 1,300,000 fr. Ze składek zaś i darów wzięto od r. 1874 do 1898 — 253,000 fr. Kapitał obecny szkoły wynosi 833,000 fr.

Z danych powyższych widzimy, iż na wychowanie jednego obywatela francuskiego

łożymy 1,500 fr.; liczba uczniów batignolskich zmniejsza się (w r. 1891 było ich 78, dzisiaj — 28); koszty utrzymania ówczesnego batignolskiego idą ciągle w górę ⁴⁾.

Zrodnic z myślą przewodnią założycieli i ofiarodawców, fundacje szkoły należą przeważnie do młodzieży polskiej, kształcącej się za granicą; nie więc dziwnego, że młodzież kwestuje to parszywie, widząc z jednej strony matmonio groza publicznego, z drugiej — brak jej na potrzeby niezbędne.

Młodzież wpływa za granicę głównie z Królestwa, Galicji i Poznańskiego i różni się między sobą bardzo, stosownie do różnicy kulturalnej miejsc rodzinnych.

Królestwo z rozwiniętą produkcją nowożytną, nieustępującą w niczem zachodnio-europejskiej, z wyższym stopniem zróżnicowania społecznego, wreszcie z wyższą stosunkowo kulturą, wpływ musi mieć na młodzież, niż inne strony.

Poznańskie — kraj nawskrosz rolniczy, lecz rozwiniętego przemysłu o kapitalistycznej produkcji; zasofonie, klerykalno-szlachecko przekształcony warstwy oświeconej, jej bezustannie kłótkotawość przez istnienie kulturtraigerów i hakaty — oto wpływy, pod którymi formują się zasady i pojęcia młodzieży poznańskiej.

Młodzież galicyjska wreszcie do ostatnich czasów podlegała przeważnie wpływom wszecholadnej kasty szlacheckiej; szlachta, pojęcia ultramontansko-szlacheckie, odzwierciedlały się wśród młodzieży np. w jej piknikach na ośrodku papieża z powodu jego jubileuszu, lub szumnych awangach, wyprawionych b. prezydentowi austriackiemu, Badniewiu.

Naturalnie charakteryzujące młodzież szorokimi ramami, biorącymi ogół. O jednostkach wady być nie może. Wszędzie dają się znaleźć nie jednostki, ale nawet powno grupy — wogóle wszakże przynajmniej, iż na brak korytorowców i filistrów narzekać nie możemy.

Te najrozmaitsze żywioły, znalazłszy się za granicą, wśród innych warunków znajdują zawsze odpowiednio do swego usposobienia i popędu środowiska i idą naprzód lub się cofają.

Młodzież skłupiona liczenie w miastach uniwersyteckich, dla ułatwienia stosunków wzajemnej pomocy materialnej i naukowej zakłada towarzystwa z wspólną czytelnią, biblioteką i lokalem na zebrania, odczyty itp. Po za tem poszczególnie towarzystwa miejscowe grupują się w organizacje większe. I tu cel ten sam: zbieranie większych sum na stypeniady, przesyłanie odczytów, książek, wspólnie wydawnictwa, wreszcie porozumiewanie się w sprawach obchodzących całą młodzież. Obecnie mamy 4 organizacje większe: „Łączność” belgijska i „Zgoda” niemiecka obejmują wyłącznie Belgów lub Niemcy. Towarzystwa w Szwajcaryi, Francji, niemieckie w Belgii i Niemczech stanowią do grudnia 1899 r. jedną organizację „Zjednoczenie ml. pol. za granicą”. Dzisiaj „Zjednoczenie” rozpadło się na dwie grupy. Zo starego Zjed. wyłuszczyła się grupa towarzystwa, stanowiąca obecnie „Związek postępowej ml. pol. za granicą”.

Z osórd tych organizacji zasługują na szczególną uwagę „Zgoda” niemiecka z względu na zacofanie i stanowisko reakcyjne wobec wszelkich zagadnień życia społecznego. Po za specjalnem zgrupowaniem tutaj młodzieży kształcącej się bądź to w kierunku czysto praktycznym jak inżynieria, a więc udującej się największej do rozwinięcia popędów karyerowiczowskich, bądź też w kierunku za swej

*) Nie podajemy tu studiujących sztuki pięknej. Jest to żywili zbyt koczowniczy, aby go można było uchwycić.

**) Obliczamy odsetki w stosunku do 1,352 a nie 1,576.

*) Podług danych ze sprawozdania szkoły, wydane go po raz pierwszy po 21 latach milczenia, okazuje się, iż średnio wydawaną rocznie na jednego ucznia: od 1878—91 r. 800 fr., od 1891—96 — 1,438 fr., od 1896—97 — 1,271 fr., od 1897—98 — 1,549 fr.

istoty nadajemy się najwięcej do pielęgnowania pułostali średniowiecznych, jak teologia i agronomia — widąc tu po prostu i wpływ junkra pruskiego i burzaczastawo niemieckiego — rapier i kulka. Zresztą objawy te dają się spostrzec wszędzie, gdzie tylko dotarła kultura pruska. Spotykamy je i w niemieckich prowincjach Austrii i w organizacjach studenckich w Rydze i Jurjewie.

To też odłam postępowy dawnego Zjednoczenia zwał się oddawna tego rodzaju objawy, stawiając pod przegięz młodzieży należącej do burzaczastawo i towarzystwa wzorujące się na tego rodzaju instytucjach. Fakt tego rodzaju zdarzył się i na ostatnim zjeździe. Towarzystwo studenckie w Leoben (Styria) dowiodło, iż istnieją jaszczki, nieestety, wśród młodzieży naszej objawy linijane być może z zapatrywaniem i pojęcia średniowiecznego, lecz nigdy — z pożądanymi zdrowymi, a nawet i co gorzej z elementarnymi zasadami etyki i koleżeństwa. Młodzież naprzykład należąca do Tow., większość głosów nie przyjmują do swego grona studenta Żyda polskiego tylko dlatego, iż w Leoben wśród burzów istnieje budujący zwyczaj niedawania satysfakcji Żydom w sprawach niby to honorowych; gdyby więc coś w tym rodzaju przytrafiło się owemu kolcedze Żydom i gdyby nam odmówiono satysfakcji — Towarzystwo byłoby *złobnie!* A jednak trzeba było stoczyć formalną walkę, trzeba było przedłużoną dyskusję, aby zmusić większość do potępienia tego rodzaju objawów zwrócenia.

Sierciami się odłamu postępowego i rekrutacyjnego, walka z szowinizmem, dochodzącym często do obłądki, walka o zasady wogóle wyprzedziła niemal całe życie wewnątrz dawnego Zjednoczenia.

Odłamy te sierciami się ostrzeż na zjadających i na ostatnim wreszcie nastąpił rozłam.

Z. Gąsiorowski.



PAMIĘTNIK.

Doktorzy honorowi.

Uniwersytet Jagielloński rozpoczął w upamiętnianiu 500-tych rocznicy swej 500-letniej obdarzeniem 70 osób tytułami doktorów honorowych. Z Warszawy otrzymali je: Ignacy Baranowski, Włodzisław Brodowski, Ludwik Górski, Władysław Holowiński, Henryk Hoyer, Tadeusz książę Lubomirski, Henryk Sienkiewicz, Henryk Struve, biskup Henryk Kosowski z Petersburga; prof. M. Nencki, W. Spasowicz, Pypin i Kondakow. Z Moskwy: Czyczorin i Sklirowski. Uniwersytet jest instytucją naukową, jego więc odznaczenia — jeżeli mają posiadać jakąś rację i sens — powinny dotyczyć wyłącznie ludzi nauki i literatury, inaczej przypominają średniowiecznych opłatów w pniechach. Tymczasem w powyższej liście dostrzegamy „doktorów”, którzy ani z nauką, ani z literaturą nie mają nic wspólnego, chociaż może napisali w ciągu swego życia parę artykułów lub referatów. I byłaby to ich kanonizacja uniwersytecka całkiem niezrozumiała, gdyby staczej krakowskie nie wydawały kart legitymacyjnych do Pantoonu według uznania zasług, które mają wagę w ich cyrku politycznym. Nie chcąc obdarzonym na tej zasadzie panu rozkoszy otrzymanego zaszczytu, nie wskazujemy nazwisk; sądymy jednak, że je czytelnik łatwo odnajdzie i zrozumie, jako to „honoris causa” była źródłem ich doktoratu.

Głosy na puszczy.

Zmarły przed kilkunastu laty archeolog, Bolesław Podcazowski, pozostawił bogaty i jedyny w swoim rodzaju zbiór (8,527) pocięci polskich, świętości i duchownych. Zbiór ten znalazł się w Petersburgu, gdzie wystawiony został na sprzedaż. Donosiliśmy już o jego losie, teraz przypomina o nim *Kurjer Warszawski*, wyrażając życzenie, żeby on dostał się w „odpowiednie ręce”. Wiadomo nam, że robiono propozycję kupna kilku tysięcy magnatom, posiadającym muscica i gromadzącym pamiątki swojskiej. Pomimo że żadna cena nie była wysoka — ci, dla których nabycie było na 15,000 rb., lub stracono większej sumy na zabawę kwatującą w Nicy, jest drobnostką, a przynajmniej nie stanowi wielkiego wysiłku pieniężnego — odmówi. *Noblesse oblige*, ale tylko w tych wypadkach, które same sobię wybiorą i które zwykle nie pozostają w żadnym związku ani z dobrem ogólnym, ani z uczciwymi i celami społeczeństwa. I dlatego sądziśmy, że nawołujemy do kupna pocięci — o ile nad memi nie ulitują się pp. Rotmund, Wawelberg, Lenzal itp. — pozostanie głosem waloczącym na puszczy. Natomiast wierzymy, że jeżeli o tym zbiorze dowiedzą się Anglii, uznają go dostatecznie godnym dla Muzeum brytyjskiego. My zaś potem spełniamy bohatorsko nasz obowiązek: napiszemy szereg artykułów z wykrzyknikami, oskarżającymi Johna Bulla o łowienie pereł archeologicznych w naszym zatoce. Przypominamy sobie niedawno historję „Bitwy Gennawaldziej” Matfejski. A leż tu już było podobnych protostów!

Harmider.

Zauważaliśmy na tem miejscu niepodobną cenzurę, jaką ostatni podróżnik do Brazylji wywał swym poprzednikom, a zwłaszcza prof. J. Siemiradzkiemu, zawyżyliśmy prztem, że ten ostatni powinien podjąć rzezoną mu rekawicę. Jako podjął w *Czasie* krakowskim (czemuż nie w *Tygodniku Ilust.*) gdzie dowodzi, że twierdzenia p. Gruszeckiego są nieprawdy, że nie jest autorem broszury „Opis stanu Parana”, że wyjechał do Brazylji z polecenia wydziału krajowego, że natomiast p. Gr. działa jako bezwiednie narzędzie osób trzecich, mających osobisty interes w niedopuszczeniu działalności polskiego Towarzystwa kolonizacyjnego i prowadzących zażartą przeciw niemu kampanię w *Alldeutsche Blätter*. Czyli — jak p. G. oskarżał p. A. o wysługiwaniu się epokulantom amerykańskim i rządowi brazylijskiemu, tak p. S. oskarża p. G. o wysługiwaniu się Niemcom, którzy chcą zawiądnąć Parana i wyprowadzić z niej emigrację polską. Znaiste, ta walka „przekonań” przedstawia śliczny i bardzo znamienity obrazek gruntowności naszych badań i dylatacji o biedny lud, który masami wylewa się do Brazylji. Nie ściśle nie wiemy, ale za to drzemmy się rzetelnie za czyny, wyznaczące sobie wzajemnie przemiewierstwa i zdradności. Wielkie to nasze zaskoczenie, że żaden Wojtek, nad którym rozpoznaćemy opiekunów strzydła i torujemy mu drogę ciężkiej wędrowki, nie czyta tych budujących polemik, bo zawalowałby ze zgrozą: „Szlachetni panowie, gdzie wy macie sumienie, igrając sobie tak lekomyślnie z naszą niedolą i używając jej za oręż do waszych gorzawych walk osobistych? Narzucacie nam się ciągle na przewodników, tymczasem zamiast sumiennie zbadać warunki i stosunki naszego osadnictwa w Brazylji, odbywacie sobie wieteczki turystyczne, łapiecie w przelocie plotki i nieprawdzone wiadomości, zaszysacie je pospieszonymi ścieżkami i drzeście się o warłoż swoich robot. Dzieci przestancie się bawić, bo wam chodzi o igraszki a nam o życie.”

I co można byłoby odpowiedzieć na tę słuszną skargę, której nie odjmie podstawa ostatnia Olyssa p. Gruszeckiego? Bo — jak przekonywał głos zamieszczony w dzisiejszym numerze *Prawdy* — i ten autor bndzi poważno wątpliwości, które prof. Siemiradzki w swym odwoście zaprawia posądzeniem swego przeciwnika o bezwiednie sprawozdanie wody na młyn niemiecki. Hadymy zaś przekonani, że Niemcy posiadają dokładnie Parana i nie będą się przez lata całe kłócić o wiarogodność swych sprawozdań.

Pod adresem syndykatu papierowego.

Niedawno obliczali naszą prasę wiadomości, że fabrykanci papieru stworzyli nową pompię asyso-flocczącą, za to chwalcą — kłószni swoich zorganizowali się w syndyk. Rezultaty tej zaszczytnej pracy nie daly czekać na siebie: scena papieru podskoczyła o 10%. Jedyną skuteczną na taką strategię radę mogły dąć kontr-syndykat spożywców, wydawców, właścicieli dzienników. Nie wiem, czy zdołabymy się na taką zgodność w działaniu wspanio, ale nie zaszkodzi na wszelki wypadek zaznaczyć tutaj, jak radzą sobie w takiej „okazy” Niemcy. Oni piszą z Berlina pod datą 5 maja, że Związek wydawców dzienników niemieckich (Verein deutscher Zeitungsvorleger) przygotowało się za przykładem Związku pras katolickiej (Pauli-mverein für die katholische Presse) w prowincjach nadronskich — do walki z syndykatem papieru. Zamierzona w połowie maja otworzyć w Lipsku centralne biuro zakupu papieru drukarskiego, przycem wielka ilość dzienników niemieckich zgodziła się już przystąpić do organizacji, o ile tylko wieści o utworzeniu syndykatu fabrykantów zisic się miały. Nie łoża najmniejszej wątpliwości, że w takim wypadku ostatni upadł mni, nigdy bowiem nie obejmie on wszystkich fabryk, a w takim nawet wypadku związek spożywców może w każdej chwili stworzyć własne fabryki. Bydźcie w większym ciągu informowali czytelników naszych o przebiegu tej ze wszelkimi ciekawymi walki, a może podobnymi naszymi instynktom organizatorskie do czynniejszej działalności.

Autorem z ciemnego kąta.

W artykule swoim p. t. „Zebraństwo inteligencji”, występując w obronie godności młodzieży naszej, zastosowałem do niej też wysoką miarę, której potrzeby nie potrafi odnieć chyba tylko człowiek bardzo gruboskórny pod względem etycznym. P. Pięnkowski w *Głosie* nie tylko jej nie odcedził, ale zarzem dowiódł, że niema takiejgo czynizmu, któryby się nie dał rozpuszczyć w utracenie i rozmasz na papozce. Takim czynizmem jest właśnie publiczne fakszerstwo moich myśli i załozon. Oto próbka: „Wszystkie sądy i obrzucenia szanownego ekonomisty w jednym tylko wypadku mogą być logiczne, a mianowicie, o ile wynikają z załozona, że *nauka jest zbytkiem...*” A w innym miejscu: „Jeżeli w dodatku jako fałszywy procent lichwiarski rzucia się młodzieży w twarz bopodstawne obelgi, jeżeli z podstępą przewrotnością wprawia się jej, że jest stekiem za-braków...” Wyjątki te chyba już dają do stateczne pojęcie, z kim mamy do czynienia. Wolno p. Pięnkowskiemu dwić z wszelkich zobowiazan krodowych wolno być zwolennikiem dawozian i jalmuzny, ale nie wolno hożkarnie tych zasad osobistych narzucac naszej młodzieży — bo to jest największa dla niej obelga. Artykuł p. Pięnkowskiego smialo mogliby podpisać ci wszyscy, dla których zabijanie godności i wyrabianie szulstawa w pewnych grupach ludzi jest środkiem bardzo dogodnym. Oni to właśnie „z podstępą przewrotnością” głoszą, że jalmuzna jest tylko pomocą społeczną, że przajmowanie okruolów ze stołu stych nie

wojsku pruskim (62), a widokach Rosji na ciosiny bosforjskie (113), o bitwie pod Granwoldem (139), o Prusach jako gubernii rosyjskiej (259), o znośniej bierności charakteru Słowian (269), o mowie Klauzki w parlamencie wiedeńskim z d. 30 stycznia 1871 r. (317), o lasach w Polsce i kupnie wódek bez majątku na stare lata (344) — i tym podobnie szeregiem nie zostały uwzględnione w wydaniu Senewalda. Recepta pseudo-pamiętnika, odnosząca się ściśle do wypadków wojny 1870—71, jakkolwiek również obciąża, pokrajana, kossakami-opalkami przepielniona i bez porównania uboższa od oryginalnej edycji Biescha z r. 1878, nie jest nowością nawet wśród powszechnego ubóstwa naszej literatury polityczno-historycznej XIX stulecia.

NOTATKI NAUKOWE.

— El. Orzeszkowa: *List do kobiet niemieckich i O Polce Francuzom*. Warszawa, 1900, str. 91, cena kop. 30, nakład Bronisława Natansonowa.

Niewielka, pięknie wydana broszura, miłości łoża dawniej już wyrukowane szkice autorki. „List otwarty do kobiet niemieckich w kwestii równoprawności kobiet wobec nauki, pracy i dostojności ludzkiej” — powstał w dziesięciu odpowiadzi na adresy kilku stowarzyszeń niemieckich, nadane z okazji 25-letniego jubileusza pracy literackiej. Wydawnictwo niawoloznie po niemiecku, ukazał się przed kilku laty w przekładzie w *Sterze i Błuszczy*. — Drugi artykuł „O Polce Francuzom” został napisany na zamówienie wydawcy *Revue des Revues* i ukazał się 1897 r. w języku francuskim, po rosyjsku (w miesięczniku *Ruszkaja mysł*) i po polsku (w *Sterze*). Przypuszczając tedy, że obra to w każdym razie cenne i naszą literaturę feministyczną wzbogaci szkieś są naszym czytelnikom znane, poprzestaniemy na to wzmiankę bibliograficzną. Natomiast przytoczymy ciekawy wstęp z przedmowy (str. 4 i nast.). Redakcja kwartalnika *Revue de morale sociale* nadała autorce zapytanie, jak „misyę moralną przypisać ona ruchowi feministycznemu w ewolucji społeczeństwa społecznego?” „Odpowiedziałam w sposób następujący: Rozum jest lampą, która oświeca świątynię życia, wówczas dobroczynna, gdy w świątyni są ołtarze. W braku lampy ludzie mogą brać balwany za bóstwa i bóstwa za balwany. Ślęgać się i upadać w ciemności. W braku ołtarzy, przy braku lampy, wszyscy mogą spacerować wygodnie, lecz nikt się nie medli. Wiele ołtarzy, przed których modliła się niegdysz Ludność, runęło i w duszach pozostała ścieżka pustka, nad którą królowa nuda, gorycz i występki. W ręku kobiet lampą rozumu świeciła długo błaskiem przyziemnym, ho jej płomienia nie podjęła wiedza. Teraz kobiety, coraz częściej zapalając ją o ognisk wiedzy, mogą coraz skuteczniej dopomagać drugiej połowie rodu swego w wznieszeniu ołtarzy, czyli w obudzeniu uczuć i dążeń, bez których świątynia życia staje się miejscem pustych albo występnych spacerów. Żadnego separatyzmu z drugą połową Rodu Ludzkiego, żadnego wynoszenia się nad nią, żadnej żądliwości w urzędzie za dożnane krzywdy! Jak najniżej wysytkiwanie światła lampy dla odparzenia nowych dążeń, rozkazami nakładających zwierzę ludzkie! Jak najdalej poszukiwanie i jej pomocy źródeł, które kłępią i ogrzewają dusze! Jeżeli kobiety do ognisk wiedzy dopuszczane, tego zadania pełnić nie chcą, niechaj o pierwszy kamień spotkają lampę swą rozbić! Nie jest ona światła potrzebna, gdyż i bez niej świat na aż nadto tej, która przysięca robotom blahym, brudnym, samolubnym i okrutnym.”

— sp.

LITERATURA I SZTUKA.

POEZJA I RYMY.

IV.

Jerzy Żulawski: *Poezje*, II. Warszawa, 1900.

W przebiegu lat pięciu czy sześciu p. J. Żulawski występuje już obojętnie w zbiorce poetyckim. A toniki spore. Podobnie obfita twórczość okupiona była często brakami natury wewnętrznej, zarówno jak i zewnętrznej: rozcięciem jej na pomysły łatwe a ujęte w formie niemieckiej łatwą i rozwałką i p. Żulawskiemu niepodobna oszczędzić całkiem tego zarzutu. Wśród utworów jego znajdujemy sporo takich, które nie odznaczają się zgoła świeżością treści i artystyczną formą, a wyszły w świat z różnymi skazami. Sprawia to złytnia skwapliwość poety w zbieraniu wszelkich „okreśłów” swego ducha, i popiech, z jakim to czyni. Tak było dawniej. W ostatnim zbiorciu, jakkolwiek spotykamy jeszcze takie rymy, jak „do mot — komci”, dłałość poety o wytworność szaty wierszowej (przyjmujemy tu oryginalną przeróbkę ryma na „kaskadę”), wydała swój owoc. Inaczej zdarza się nie mogło wobec zasobnego słownika poety i łatwości, z którą włada dyktką. Jednak p. Żul. wznudza zaiegnie nie zownętną stroną swych natelnia. Już w najdawniejszym zbiorciu („Na strunach duszy”) w powodzi niepotrzebnych opisów, niegłębokich nastrojów, powierzchownych refleksyj, wywołanych, dajmy nam to, trzęsieniem ziemi w Zurychu w takim a takim roku, o takiej i takiej godzinie, wśród kurbanów, sypanych „moim pięknym kuzynkom” — nie zatępnia głębię szerokości młodzienczego uczucia, nie zginęła myśl hadawcza, z łodem wpatrującej się w zagadki istnienia. Był tam jeszcze jeden ryś, który więcej mógł, niż te, wzbudzał sympatię dla poety. Zamkniętym w ciężkim deptaku szarżany codzienność, zmuszonym do kroczenia wciąż po tej samej nbojnej ścieżce, do powtarzania tych samych ruchów i wydawania z siebie głębię dostojnych, do tych ruchów zastosowywanych myśli, skazanym na opieranie swych oczu o nigdy nierozstępujące się ściny i karmienie wyobraźni pianą, okrywającą płytki nurt chwili bieżącej — jakże błogo oddać się przewodnictwu poety, który wypowiedzi nas z naszego świata, a pokaze nam inne, jasne i słoneczne; błogo pojeś na kwitnie busznie z Totmajerem, wraz z Kaeperwiczem wziąć w pierś swą mocny dech prabytowy. Żulawski nie był tak szczęśliwym dotychczas, by nam takie wizerunki ukazywać, jakże czuliśmy w nim duszę, która wyrwała się gdzieś w przestworzy z młodzięcą wiarą, z młodzięcą siłą i ujęciem. I zdawało się nam, że wraz z nim pędzimy na rozlukanym biegunie, przeciągając wiecher, i tylko w oczach migają parowy, drzawa, wywozy. — W tym biegu szalonym — szalenie młode życie, krew rądziej się rusza, zabija sena bicia, i myśli do głowy wciąż cieżną się tłum.” Takim akordem wkradła się nam do serca pieśń „na strunach duszy” wyśpiewana.

Leez gładzi to jesteśmy? dokąd oniaś nas rumak? — W górzystem, bezładnym jesteśmy ustroniu, na tych chłodnych wyznach, gdzie rzeczywistość się odrzezywistnia, gdzie śliczna życia staje się punktem, skupiającym w sobie całą potęgę wszechświatowej, lecz w rozmańszo kształtów nie rozszutym. „Do mnie, slo-

wal! Pojeźdź, dźwięcznym ty skrzydlatą wesoło, zwiń się wieniec nad mójstą, podnieś ją, jej telnictwo, słap się w wioje, jak gołębia kąpię się w promieniu.” Dnia, owazy (telnictwo skłoty krakowickiej i jej manki o bezwzględnie głębiach, samoistnie wyjącej się z siebie tajemniczo twory, dłaż poeta, być może, w tak sławozowy sposób nie nakazałby skrzydlatę rzeszy swych słów kąpię się w mójst i być podnosząc jej telnictwo. A przecież, półci sobą pozostanie, inaczej nie będzie. Zroszta, czy to nie wszystko jedno, jak nazwiemy źródło, z którego razi się niezgaszone pragnienie poznania drogi, zakreślonej przez zjawiska świata i przez zjawiska ducha ludzkiego wolało nie wdziałnego słońca? Błąd co błąd terraz, jak dawniej, myśl poety zawisa nad otędlaniem, „gdzie wczelorzeczy chaosu wieczna moe się klebi”, skrzydła zaś radaby pozyczyć powszechnym dziś zwoyczom w erotycznych filozofiach Wschodu. W dążeniu tem poeta nie ogranicza się, o ile sądził mogą, do niewolubczego odzwierciedlenia obcego motywu. Przykłady dostrzeczemy nam umieszczone na wstepie (pomijam mętny i słaby wiersz *Introduk*) wyjątek z „Jadru Wedy”. „Na poranku nie było bytu, ni niebytu... Nie było śmierci, życia, czasu, ni wieczności, ni przypadku, ni musu, szczęścia ni cierpienia... On był tylko i przyszłe światy trzymał w duchu... był był marą, niebytym świat, a wieczność chwilką. On był wszystkim: przestrzenią i czasem i niczem: nie kreom Niego nie było — On był jeden tylko.” Dotąd to tylko parafraza, a parafraza slietna znanego hymnu Rigwedcy, uważanego za jeden z najwcześniejszych objawów kosmogonii i filozofii indyjskiej. Idźmy dalej. „A gdy spojrzal w krąg siebie i nie nie obaczył, ni przedmiotów dla myśli, ani zdułych tam — znikł się pastci i strach G w ciemnościach obaczył. Przeto ołowik: k się takżo zda, gdy jest sam.” Czy i to jest w Rigwedcy, a choćby w *Jadruwedy*? Oczywiście pytania tego nie klude w kształt zarzutu. Wępie gdy tak był przekłamanym, a później smutnym, powstało *Spiewanie* (znów z hymnu) w głębi Jego sera, by świat stworzył i tęczę wysunę go z siebie. Przeto ołowik też woda tworzy, gdy mu smutno...” Taki paralizm i takie wżwanie jest własności poety. Sliczny to i oryginalny pomysł, a w wykonaniu jego czuć jakąś skupioną w sobie siłę, która w *Dies* — wybncha wspaniałymi akordami. Spojrzamy jednak, jak to powstają światy, tęczę wysunę z głębi ducha. W jednym z dawniej napisanych ustępów poeta mówi: „Syt jestem piękności świata bożego i chce być sam.” Ilożwija skrzydła i unosi się w przestrzeni niezmiernoznąż tam, skąd droga młeczna śni już jak białe nia, aż tam, — gdzie Bóg jeszcze nie począł dzieła stworzenia.” I oto ciemności rozbiły jasnością i „wyznaczył miejsce kłademu blaskowi, kładaj barwie i woni i pieśni każdej.” Leez twórca nie dokonywał dzieła, nie powstał w tym świecie ołowik. „Z czegoś dam nam ciało i na czem oprę jego nogi?” I oto „świat dźwiękiem pełny i tęczyowy przed otwale gwałt, jak lampka oltna. I uczułem, że spadam tam, skąd wyszedłem.” W takim spadaniu poeta nie jest odosobnionym, już nie jest „sam”. Współczesni poeci nasi, którzy twórczość w kierunku filozoficznym się rozwija, nie raz znajdują zamiast myśli prawdziwie oryginalnej i głębokiej tylko wyrazowo uogólnioną, które twarzą nam bladością nie odkryje; powni jesteśmy, że poeta nie naraza nas na los młodziency z Sais. I p. Żulawski w napaźtorecznych wędrowkach swych nie zawsze znajduje punkt oparcia. Za przykład posłużyć może „Genesis”, w której upadły Lucifer (światło), z potęgi twórczej zdronny, tej potędze się przeciwstawia. Zapewno, siła-słuch może stanąć w sprzeczności z siłą-rodzicielską, lecz dlaczego to właśnie miało się to stać?

*) Niezrozumiałem jest, dlaczego wydawca nie powiłaż na okładce obu szkieł w jeden ogólniejszy tytuł.

I jeśli Lucyfer, „z łona bożego wykwiata, jako odwieczny wynik konieczności” — jako mógł nastąpić rozdział między tonami, które tylko w połączeniu harmoniją rozbrzmiewają, które nieodwołalnie dopełnia się wzajemnie muszą? Prawda, Jehowa, po zwycięstwie, zapieczętując karty księgi przecznic, wyrok jej miał „w słowa dwa straszno a bratnie: Nie wolno pierwsze, a nieoś ostatnie.” Lecz okoliczność ta nie udziela nam dostatecznego światła. Co innego w „Kainie” Byrona. Rewolucyjny duch tego poety w każdym ruchu swym, niezależnie od woli i świadomości, był uosobieniem wiecznie czynnego i wiecznie czynnego rokosa przeciw panoszącej się na wszelkich polach reakcji. I dlatego dwa duchy nieśmiertelne w „Kainie,” to dwie potęgi, wrocie sobie i niezależne. W „Genozis” zaś jest coś metego i niedokonanego, jakby myśl poety nie wydobyla się jeszcze z chaosu, jakby jej pierwiastki były jeszcze zbyt ciężkie, w stosunku do lekkich fal, na których unoszą się maja.

Inaczej jest w najobszerniejszym zbiorze utworów, którym jest „Lotos,” ślicznie i teronymi pisany. Oczywiście, występował tu błądnie „książę Benarski” dżezawy, „lotos wychylał się powiniem z wód Gangesu, a tłem będzie wiara w przemianę kształtów i w przesiedlanie się dusz. Jak w poszczególnych obrazach i stylu niekiedy znać Przybyłowskiego, tak znowu w ogólnym kolorycie jest coś pokrewnego z kolorytem Słowackiego i Konopnickiej (i „Imagina”), „Lotos,” to śliczna, delikatna tkanina, srobrząca się od blasku miesięcznego przejrzysta i leciuchna mgła, koloryzująca duszę do czarodziejskiego snu. Z pieśni, a tęskniwy nieoguszonej, a boleśnie napiętej woli, podnosi się ona, z „tajemniczego kwiatu świętych strumieni” wykwiata tego kwiatu dusza, dusza Lotosu, „dusza życia... To jest kochanka poety; a kiedy pożądaniem prądy, dąży do światłotętnego więdzienia, po szlaku, uślanym w powietrzu promieniami księżycy, kiedy już ją chwytą w objęcia, i sama gorzkość spieczono do jej nast chyli — w tym samym mglicznym gwiazdy rozprysły się z traskiem jak race, jakis krzyk rozległ się w przestrzowie... a śpiewak obudził się dopiero „po nad brzoziom rzeki, na bary niemiej polamanym trupie, wśród półdnijowej dnia dusznego spieki.” I nigdy nawiązane struny nie miały już mocy nawnow otoczyć piósnarza przesianym eżarem, bo ludzkiej „duszy tęsknią wечно pragnienie; pragnienia wynikiem życie, a życie jedną jest boleścią... dopóki piósnik pragnień się pali, pty Mnja (złuda) zdradna w sidła ja swoje onsuwa i mota.” Znalazł i stworzył „duszę życia” jest nieodwołalną koniecznością naszego bytu wewnętrznego, lecz jakie dotknęło materyjalnym uściśnięciem te, która jest tylko niecielesianym tęsknoty, widmowa wysłanką świata niematerialnego? Przypomina się tu nam pokrowieniem motywu związany, przesłany wiersz Asnyka „Myślałem, że to sen, lecz to prawda była: z nadziemskich jasných sfer do mnie tu zstąpiła.”

Śpiewak, błagający nad falami Gangesu, nie widzi nikogo wokół siebie, nie jest przeciw samotny: wcielony w niego my tam obecni jesteśmy. Pamiętamy zresztą z hymnu „Jadźnawody,” że „człowiek jest smutny, gdy jest sam”; pamiętamy, że poeta wzniósłszy się nad słone mirydy i stworzywszy słońca własne, ujrzał, że mu gąsni, skoro poznał, iż w pułbitwie jego nie masz miejsca dla człowieka. Psychologicznie rozbi się w chwili, gdy dżiki barbarzyńca, krwią splamiłony, poznaje pierwsze uczucia ludzkie, pierwsze drgnięcia liłości. Przeszłotwa poczyja J. Zoluwskiego się rozległa, a duch poety syżbuje po nich dwójgim skrzydłem. Jedno — to konieczność dążenia w zaświaty; drugie... mowi-

liśmy właśnie o nim. Niepodobna przewidzieć, jakiej miary i jakiej trwałości owoc wyda jeszcze twórca pracy poety; dotychczasowa jej jednak praca poety, do tychczasowa jej jednak praca zapewniają mu pozostane miejsce wśród niepoznanej ciżby poetów naszych, których ostatnie szeregi kryją się w mroku i nigdy się z niego nie wyrzują; na jego zaś głowę padły pierwsze promienie niezachodzącego nigdy słońca poety.

A. Drogoszewski.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

POEZYJE. Słowański Juliusz: „Pisma,” z przedmowa P. Chmielowskiego, tomów 4, w ozd. opr. 1rb. 60 kop., bez opr. 1 rb. Gebethner i Wolff.

— Słowański Juliusz: „Poczęty,” z portretem autora, t. 4. Mikołaj. Naki, Karola Miarki.

— Przerwa-Tetmajer Kazimierz: „Poczęty,” Serya IV. Gebethner i Wolff.

— Emdel: „Synfonia: Do niej.” Warszawa.

— John Ruskin: „Sceny z podróży,” „Widoki natury.” (Wybór pism). Przekład Maryl Chwałbiąg, str. 127. Wyd. Okręta.

— POWIEŚCI. Orkan Władysław: „Nad Urwiskami.” Szkice i obrazki, str. 216. Lwów, nakł. Tow. wydawniczoego.

— Przerwa-Tetmajer Kazimierz: „Ocieblą,” fantazyja psychologiczna, str. 183. Gebethner i Wolff.

— ZYCIOPISE. Cezary Jelleca: „Dante Alighieri,” str. 145. B. Natanson.

— HISTORIA. T. Ch.: „O dostojnym rodzicu Piasta,” str. 42. Lnbila.

— PSYCHOLOGIA. Le Bon Gustaw: „Psychologia tłumy,” przekład Zyg. Posańskiego (Wyd. „Wiedza i życie.” Rok 1, tom 10 i 11), str. 233, cena 1 rb.

— DRAMATY. Douchin Maks: „Możesz.” Dramat historyczny w 5 aktach, str. 80. Łódź.

— LITERATURA. Jahnkeowicz Wład.: „Dusza poety.” Rzecz o Jul. Słowackim, str. 48. Senwald.

— PRZEWOZNIKI. Ilustrowany przewodnik po Paryżu i wystawie powszechnej 1900 r., str. 269. Naki. T. Paprockiego.



IV.

K z Occidente luzi! A więc w drogę! Pojmyż i ucemy się. Najbliżej do Niemców i od nich wędrować zaczniemy. Żywie tam bogatsze, wiośnianim bardziej oświecony, rozwinięty, skuda jego potrzeb kulturalnych obszerniejsza i bogatsza. Nie całe tedy jego życie może być dla nas miarodajne em; tylko niektóre, bardziej podstawowe, elementarne, powszechne tego życia strony i formy.

Jedną z tych kwestyj jest sprawa mieszkaniowa. Wiadomo już dziś ogólnie, jak ważne stanowisko zajęta ta ciekawa, złożona, bolesna kwestya w splocie innych zagadnień społecznych. O ile się nią jednak u nas i gdzieindziej zajmowano, miano na względzie głównie i przeważnie robotników miejskich. Tylko przypadkowo i bez rezultatów dołatnich poruszano kwestya mieszkaniową dla słabych i najmniejszych wiejskich. Wynudł trzeba, że istotnie sprawa ta na wsie nie posiada tak palącego w znaczeniu higieniczno-społecznego znaczenia. Na wsie warunki fizyczne są tego rodzaju, że co człowiek w zakresie higieny wskontek niowiedzy i bezrozumu „popsej,” to natura „poprawi.” Człowiek spędujący na świecie powietrzu większą część roku, wystawiony na ozywe działające czynników udręwiających, nie odczuwa w tak wysokim stopniu, jak robo-

tnik miejski, fatalnych a niebezpiecznych warunków swego „ogniska domowego.”

Jezeli jednak środowisko, w którym rodzi się kwestya, nie bieży tyłu ujemnych czynników, co jej imionnicza w mieście, to nie znaczy, aby jej nie było. Cho tylko stykał się z wsią, a gospodarstwem wiejskiem, a w szczególności folwarcznym, wie i odczuwa pewnie, jak złemi są w większości wypadków mieszkanka dla najmniejszych i parobków wiejskich.

Właściciel lubi, a niekiedy istotnie może podchwili się budową spichrza, stajni, albo kurників nawet, ale już chyba do wyjątków (*exclusivissime!*) należą ci, którzyby się pochwalili budową t. zw. „czworaków” i „osmioraków,” według wszelkich zasad i należących nauki dokonaną. W Niemczech od dość dawnego czasu zwrócono uwagę na grzechy w tej dziedzinie. Od przygodnych wzianek, od ptynków, albo wykryźników do uciążliwej jednak roboty — daleko Nieorganizowana masa robotników wiejskich nie upominała się o swoje prawa, nie skazyła się w parlamentach na swoje domostwa, nie zajmowała się tedy nią nauka. Prof. Sombart zwrócił uwagę na jednym posiedzeniu Towarzystwa polityki społecznej, że, o ile dokonano cunych, drobiazgowych, a niekiedy wprost znakomych badań nad mieszkankami w mieście (zo wymienimy tylko badania Karola Buchera nad stosunkami bazylijskimi), o tyle w dziedzinie mieszkaniowej wiejskiej panuje ciemność. Tymczasem kwestya ta za wazem miar zasługują na bliższą znajomość. Klasa robotników wiejskich (w Niemczech) jest nadarłiżna. Z próś w 1,092,153 duszy, urodzonych w Prusach w roku 1890, 221,598 należało do służby najmniejszych i robotników wiejskich (więcej niż 20%), 8migracya wiejska tu ma najgłówniejsze swe źródło; odzyska ona szeregi robotnej armii i koszar wojskowe, państwo ma też obowiązek oddziaływania na warunki mieszkaniowe na wsie. Stowarzyszenie lekarzy, pozostających w służbie rządowej (u nas lekarz powiatowy, gubernialni itd.), wzięło sprawę w swoje ręce. Czasopiśmo wydawane przez nich (*Zeitschrift für Medizinabnanten*), użyczyło kwestyonarysz rozszedł do lekarzom, należącym do stowarzyszenia. Zwykła kolej rzeczy, zdzierając się nietylko u nas, ale u pracujących sąsiadów naszych, w terminie właściwym zwrócono załedwie 30 egzemplarzy wypełnionego, po części walliwo, kwestyonarusza. Dopiero spoczalne starania i podróz inspekcyjna doktora Aschera, któremu poruczone opracowanie ankiety, zdziałaly, że można było wystąpić do opisu mniej więcej pełnego wszystkich typów mieszkani dla robotników wiejskich. Z obranych materyałów powstała książka, niedawno wydłana w Berlinie *).

Ankieta pruska poświęciła nadto mało miejsca mieszkankom dla bezsennej służby folwarcznej. I nader zrozumiale, bo ta właściwość mieszkani nie posiada weale. W obwodzie regencyi Wrocławskiej np., tam, gdzie istnieją t. zw. izby chlebidne, schodzą się do nich służba na posłok i spę dza chleb wolno od pracy. Parobcy (nieznośne) żyją w stajni, dziewczęta w uborze albo w komorach, przeznaczonych na przechowanie kurm dla bydła, znajdujących się w pobliżu obory. Sama izba chlebidny jest zazwyczaj czysta, posiada pewną łożynę, wystarczającą oświetlenie; jest utrzymywana bardzo czysto.

Drugi typ robotnika wiejskiego — to najmniejszy, służący za całorocznym kontraktem. Obowiązany jest pracować dla

*) Ascher: Die ländlichen Arbeiterwohnungen in Preussen, 1897. W literaturze niemieckiej istnieje też cunna wydawnictwo minist. rolnictwa, poświęcone architektoniczne domów dla robotników wiejskich. Malachowicz: Anlage und Einrichtung ländlicher Arbeiterwohnungen. Berlin, 1894.

właściciela z rodziną swoją i parobkiem (chłopcem) donajmowanym na własny rachunek (posyła kasa), za co otrzymują z góry normowane, w różnych porach roku różne, wynagrodzenie pieniężne, zazwyczaj nader małe, pozycwionem w naturę (ordynaryjną dla wyżywienia całej rodziny i mieszkanie darmo. Na zachodzie (w prowincjach nadreńskich) za mieszkanie trzeba płacić, tylko że ceny najmu są nader nieznaczne, właściciel bowiem w ten sposób zapewnia sobie stałego robotnika.

Trzeci typ wreszcie, to zupełnie wolny najmnik wiejski. Ten pracuje za gotówkę, bez umowy na czas dłuższy; niekiedy częste wynagrodzenia pobiera w ziemi pod kartofle. Prowadzi życie najczęściej ekonomiczne. Na miesiące letnie wędruje w okolice, gdzie są wyższe zarobki; do sadzenia buraków, do cogielni, jako kosiarz. Mieszka „na komornem”, choć dąży zawsze do posiadania własnego domu tak samo, jak celem jego zabiegów jest dzierżawa, a wreszcie i posiadanie własnego zagonia. Ceny takich mieszkań są zmienne. W regencyi Wrocławskiej wynoszą 2—4 marek miesięcznie za jedną izbę. Zazwyczaj domek takiego robotnika składa się z głównej izby, gdzie przeważnie mieszka, obok znajduje się komora, gdzie rodzina sypia, po drugiej stronie sieni chlewy dla świni i krowy i druga komora, z przeznaczaniem na t. zw. „zachowanie” (spichrz, lams). Jeżeli rodzina jest duża, to zajmują i izdebkę na poddaszu, gdzie sypiący zwykle dziewczęta dorosłe.

Barłzo charakterystyczny opis mieszkania robotnika wiejskiego podał sprawozdawca z powiatu Celle (okręg Lüneburski). Przeważnie szeroki wjazd wchodzi pod dach domu. Z wjazdu prowadzą drzwi na prawo do kurnika, na lewo do obórki; w większość znajdując się też kupa kompostowa; naprosto zaś otwierają się szranki wrota, przez które w czasie zmię przejeżdża wóz drabiniasty ze zbożem (i); za wrotami znajduje się środkowa część domu zwana „tun” tun od wejścia z lewej strony wygładają po przez wyłożenia w ścianie lby krow, gospodarskich; tutaj też z prawej strony leży szłoz w sponach i ziarnie; podłogi nicma, tylko z gliny mocno ubite „klopisko”, na którym młodzi się szłoz. W przeciwległym końcu tego pomieszczenia znajduje się ognisko, przy którym rządzi gospodyni; na żelaznych hacbacach wiszą kocioł; ogień nigdy na kominku nie gasnie. *Z dzieł powiadają*, dwoje drzwi: jedno do ogródka na zewnątrz, drugie do właściwej izby. W starych domach nicma aików i apocyalnych izb sypialnych; gospodarze z rodzinami sypiący w szafach na polkach, w murowanych w ścianę, nazywanych *Butze* (architektonika przypomina okrety i wagony sypialne). Pokój właściwy jest zawsze pusty, dzieci bawią się przez dzień cały przy kominku.

Wyniki ankiety nie dają się wcale ogólnie. Autor powołuje się na wskazania higieny towarzyszącej, znajdujące minimalnie 10 metrów sześciennych miejsca w mieszkaniu dla dorosłego (na skali dobrzych lub złych mieszkań 10 metrów przyjęto, jak zero na ciepłomierzu; powyżej 10 znajdują się złe mieszkania, powyżej 20 średnie, powyżej 16 najlepsze; 16 metrów zaśc. stanowi w tym dziedzinie ideal). Wśród złudnych mieszkań ilość ostatnich jest nieznaczna, aczkolwiek w każdej dzielnicy, w każdym niemal powiecie mają przedstawicieli; najliczniejsze są mieszkania średnie.

Najlepszym było mieszkanie na królówszczyźnie w Fischelbanem (obwód Królewiecki), gdzie najmnik (furnał) posiada: osobną kuchnię, 2 izby mieszkalne, izbę dla psów. Wysokość izb wynosi 3 metry; lby Bieżą 8 (kuchnia), 20,11 i 8 metrów kwadrat, powierzechni. Na głowę wy-

padu 27 metr. sześciennych. Ściany pokryte gipsem, tak samo pułapy — co znakomicie ułatwia wszelką dezynfekcję. Podłogi drewniane, piec kaflowe ze znakomicie wentylacją całego mieszkania za pomocą rur, przeprowadzonych pod podłogami, i fundament, pokryty asfaltem w celu uchronienia od wilgoci. Poddasze nader obszerne (34 metry kwadrat), duża stajnia z pulapem, krytym gipsem, ustep przenośny, studnia doskonała. Koszt takiego mieszkania (domu) wynosi 3,000 marek. Podobne, jako dobre, oznaczono mieszkania znajdujące się w Poznanskiem w powiecie Międzyrzeckim i w dobrach Wronowskich.

Oto jakie rezultaty dała ankieta mieszkaniowa w Pruskiej. Wspomnieliśmy wyżej, że późno do robotników wiejskich w polu widzenia publicystów i polityków niemieckich. To dopiero kontinens, *der Sieg vom Lande* — jak nazywają nasi sąsiedzi przedmiot zajmujący nas w artykułach niniejszych — oto co zmusiło ich do zastanowienia się wśród barwnego kwietnika przorożnych środków obronnych i nad tym jednym: czy to nie tragedia mieszkaniowa nakładna Michela do nieciekawy to wsi? A tu wrot rozłoży się inno pytanie: czy, reformując te kwestye, budując nowe, inno mieszkania, nie udaloby się zatrzymać go? I oto przedwzysztkiem rozpisanie ankiety.

Forma sylgizmy czy droga rozumowania najzupełniej naturalna. Naprzód dyagnoza; potem terapia.

Przedstawiliśmy też, idąc za przewodnikami naszymi, w powyższem krótkość zestawienia wnioski, jakie redaktorowie ankiety ze swego materyału statystycznego wyprodukowali. Zobaczymy zaraz, jaka przepaliła kruczyca paręcentowa, w jaki sposób posturali się, czy też starają się złamać zaradzić.

Zem. Por

O prawdę.

Czy w kraju można zatrzymać całą tę część ludności, która chceba u siebie nie znajduje i przez to kraj opuszcza — na to pytanie ekonomiczne oddawa odpowiedzieli: rozwój przemysłu nie postępuje dość szybko, aby dać zajęcie wszystkim bezrolnym i ogromnej większości małorolnych, że jednak zaściankowo-szlacheckie poglądy na wychodźstwo niezupełnie dały za wygnanie, o tem nas przekonywa występ p. Gruszeckiego w nr. 17 *Tygodnika ilustrowanego* z r. b. Przedwzysztkiem na jakiej zasadzie p. Gr. zabiera głos w sprawie tak doniosłej, jak osadnictwo polskie w Paranie? Czy to jest ekonomiczna zawody, który od wyżyu teżyło przechodził do zagadnienia gospodarzo-społecznych, do bolącezyciowych i zawsze miał rzucić snop światła, rozstrzygnął trapicę wątpliwości? Zobaczymy!

P. Gr. jest znanym z kilku powieści, wśród których wyróżniają się „Toży”, powieść chronologiczna na punkcie typów dodatkich, ale świetna jako odzwiercienie pewnej sfery społecznej — stworzenia typu Wirczeckiego jest prawdziwą zasługą p. Gr. — oraz bardzo udana, gdy chodzi o przedstawienie stosunków panujących w przemyśle cukrownianym, w tym wypadku p. Gr. bardzo szczerze wyrażuje się z przyjętego na siebie zadania i dlatego na zawodowcach sprawił wrażenie człowieka, który w cukrowniach wiele widział, miał patrzeć, a reszty się domyśleł. Pomijając inne powieści tego autora („Turkwojsey”, „Szaradca” i inne), zwrócić uwagę dobre, przejdę do „Kretów” i „Hutnika”, które wyłącznie mają być odzwierciedleniem stosunków w górnictwie węgłowym i hutnictwie cyarkowem. Jeżeli p. Gr. sądzi, że krótkości jego pobyt w Zagłębiu Dąbrowskiem pozwolił mu poznać sferę górników i hutników i że zrozumiał rodzaj ich życia, tak odmienny od wszelkich innych efer w kraju naszym, jest to grubym złudzeniem.

Typy przedstawione przezeń — to nie odbicie chodzących po ziemi i pod ziemią („na dół” — w gwarze miejscowej) górników, ale samorządny pól wyobraźni. Pozwól sobie na pewne porównanie: przy czytaniu „Kretów” mimowolnie nasuwa się „Germinal” — nawet krytyka wykrzykn. p. Gr. zaprzeczenie się na Zółę — ale aż do różnic! Znając uprzednio okolice Valenciennes, Lens i Donai, przy czytaniu „Germinala” co chwile musiałem przyznawać, że tak wyglądają krajobrazy i ludzie, oraz że takie sytuacje są nietylko możliwe, ale i konieczne: czytając zaś „Kretów”, w samym środku Zagłębia Dąbrowskiego pytałem się, co to ma być, bo jeżeli nie jest zbiorem anegdotek z trzećiej ręki, to niczem nie jest: co się łyczy „Hutnika”, to jako parolletni urzędnik luty, nazwanej przez autora „Regina”, mogą go zapewnić, że nawet organizacyi pracy nie rozumiał, że w początku powieści, gdy mówił o wytipianiu cyrku, pod postacią wyjątków dla czytelników uczestował ich takimi budurstwami, że czytający chemik mógłby wpaść w melancholiję; w obu zaś powieściach tak mu się udało odzwiercenił gwarę miejscową, że pod Dąbrówką ani hutnik, ani górnik by jej nie zrozumiał (p. Gr. w posłozu za realizację kładzie w usta ódnika wyraz „brechie”, który jest najczystszyim ukrainizmem). Rozumie się, że typy i charakter, starcia gromad ludzkich i ich cierpienia, odmalowane na tle tak cudownie zbadanem i zrozumianem, mają w sobie coś melodramatycznego może w oczach publiczności warszawskiej, ale są farsy w oczach ludzi znających stosunki miejscowe. Również przed trzema laty w *Tygodniku ilustrowanym* p. Gr. zamieścił szereg artykułów pod obiecującym tytułem: „Polscy w Niemczech”; tymczasem po przeczytaniu wyndł się wrażenie, że nie warto było podejmować umysłu polnię, aby przywieść tak mało danych, ale nie tyle skąpy plan razli czytelnika inteligentnego, ile przebiegająca się pewnością autora, że odkrył Amerykę. Miły Boże! Toż inżenier D., na którego powołuje się p. Gruszecki, kilka lat pracował w Niemczech w jednym z ognisk przemysłowych ścigających obywatów, tudż znam innych, którzy osobliwie rozmawiali z obywatami na brunświckich polach buraczanych, przy nasypanch kolejowych pod Hannoverem i w porcie hamburskim, zawsze pilnie badając warunki pracy i wszystko, co tylko dotyczyło obywatów, ale ci wahał się o ogłoszeniem drukiem swych spostrzeżeń, bo, chociaż to były ludzie wykształceni pod względem ekonomicznym, tyle cenili publicystykę, że obawiali się wystąpić z rzeczą trywkową, może jednostronnie zbadaną: ale co innego p. Gruszecki, ten pojechał, spojrzal i zrozumiał. Niechby tam we własnem umiennianiu i rozumowaniu, ale po co dawać publiczności rzecz po lebach obzrąją i po co *Tyż. ilust.* p. Gruszeckiego swym spocyalnym korespondentem, kiedy on, będąc zdolnym powieściopisarzem, an ekonomicznym, ani publicystą nie jest.

Jesienią roku zeszłego p. Gruszecki, znnowo jako korespondent *Tyż. ilust.*, pojechał do Parauy, aby zbadać los wychodźców polskich. Czy czasem już nie w imię tyłu badacy Parauy? Bo przypominają sobie ten szereg: Dygański, Hempel, Kazarewski, prof. Siemiradzki, Glińska, ks. Chemiczki (ci dwaj panowie wcale nie mieli zamiaru badać, a cieleni przekonani w Paranie naszymi Wójtków i Bartków, że nie nalezy opuszczać kraju i przez to zmuszał obywateli wiejskich do zapłaty wyższej, niż 7 i 7 pół kop. za zimowy dzień roboty), dr. Klóbnkowski, ks. Woluński, powierzone prof. Siemiradzki, Okołowicz, Dmowski, Bielecki i Gruszecki. Zdałoby się, że sprawa powinna być wyjaśniona, a tymczasem w nr. 18 *Prawdy* słuszny zwrócenie uwagi, że następnii badacze zadają kilka swym poprzednikom i w ten sposób coraz bardziej тумają sąg ogółu. Zapewna, że prof. Siemiradzki powiaden się wyłomaczyć z zarzutów czynionych przez p. Gruszeckiego, ale dr. Klóbnkowski nie ma obowiązku odpowiadania na nieprzystojną zaczepkę p. Gr. w nr. 17 *Tyż. ilust.* z r. b. *).

*) Co do faktycznego sprostowania, to pomimo całej swej pewności nie ma słuszności p. Gr. wy-

Na zakończenie pozwolę sobie przytoczyć wnioski, do jakich doszedłem na podstawie pilnego, wolnego od wszelkich sympatyj dla ograniczeń pasportowych, badania objawów naszego wychodźstwa. Wobec silnego przyrostu naturalnego, a niepodającego za nim rozwoju przemysłu, wychodźstwo jest koniecznością niemiłą; jest tam nawet w chwilach gorączki przemysłowej, jak up. w latach 1898 i 99, kiedy w górnicztwie brakło rąk roboczych; z północnych i zachodnich części Królestwa krocie wycieły do robot polnych w Niemczech, a zjawisko to da się w taki sposób wytłumaczyć, że proletaryat rolny tylko w mniejszej części godzi się z myślą o fabryce, a większość poszukuje zajęcia, do którego przywykła, to też agenci wyłani przed przedsiębiorców górniczych do gub. Płockiej i Komużyńskiej nie mogli sprowdzić robotników, chociaż ofiarowywali zarobki wyższe, niż agenci z Niemiec, bo robotnik przekładał dalszą wędrówkę, było tylko mied rodząją zajęcia, z którym się zrósł od malutkości. To samo się powtórzyło przed 10—12 laty od wychodźstwa z pow. Rypińskiego i Sierpeckiego do Ameryki półn., że ogromna większość rada jest, gdy się dostaje do farмера i na lato, pomimo mniejszych zarobków przy roli, wychodził z fabryk do robot polnych. W tem widzę jedną z przyczyn stałe wytworzących wychodźstwo do Brazylji, czasami rromadnie, czasami ledwie sążące się, ale wciąż zmniejszające możność łatwego nabycia kawalka roli. Co do Stanów Zjedn. Ameryki półn., to chociaż wychodził potrośli tam wytworzył własne paranie i towarzystwa o celach kulturalnych i gospodarczych, to jednak ogół warunków nie sprzyja utrzymaniu języka i odrębności kulturalnych, w Paranie zaś netykielo osady powstałe przed gorączką 1891 r. są w stanie bardzo zadawalającym, lecz i powstałe w r. 1891 oraz później po paru latach ciężkiej przeszłości doszły do pomysłowości o wiele przewyższającej stopę życiową naszego chłopca. Wobec tego, jeżeli chłopcy bezrolni lub malorolni chce kraj opuścić, a można mu doradzić, to gdzie go skierować? Mojem zdaniem, odpowiedź jest tylko jedna: do Parany. Bo znajdujemy tam sporo swobodną, łatwiej ułknik wyżyski i nędzę, czyniących niemi w każdym innym wypadku. P. Gruszczyk jednak daje inną radę w tej sprawie, oto, że w braku zarobku u nas łatwo o zarobek w Niemczech, niepomysł, że przed trzema laty obywatelstwo sam ogłaszał za niebezpieczną i w dodatku nie pojmując, że rozwój przemysłu w Niemczech może się zmniejszyć, albo i zupełnie stać, a wówczas robotnik mógłby tam zbytnie; czy, co mu wtedy poradzi p. Gr. — a no, chyba z głodu umierać, było tylko nie odróżnić w p. Gr. dziedzicznie szlachckiego wstrętu do wychodźstwa chłopów. Nie widzi się p. G., gdy tylko dotyka spraw Gospodarczych, bo twierdzi, że nikt nie myślał o wydobywaniu żelaza w Paranie; otóż nieco inaczej rzecz się przedstawia: jedna potężna firma metalurgiczna ze Szlązka już przed kilkunastu laty stwierdziła doskonale widoki dla przemysłu żelaznego, a że dutechczas brak drożstwi na przeszkodzie rozwojowi hutnictwa żelaznego, to wcale jeszcze nie przesądza przyszłość, ale takie rzeczy nie powinny być rzeczą obcą dla obywateli społeczeństwa.

Pan Gr., występując przeciw wychodźstwu chłopów, ani w przeszłości, ani dzisiaj nie jest osobolismem — dzieje przymocowania chłopów do ziemi w wieku XV pokazuje, że ziemia, nie wówczas już powodowała się tą samą obawą o brak robotnika, co i dziś, a prawie każdy ziemiomni, wychodzący do takich lub owalich ograniczeń dla opuszczających zagony chłopów, jest duchowym bratem p. Gr. — dla tej kategorii nie istnieją takie drobnotki, jak nieukonięta konieczność wychodźstwa, to też i p. Gr. nieprzychylnie sądzi tych, co śmiały patrzeć dalej, niż koniec swego nosu. Bardzo być może, że p. Gr. występując przeciw wychodźstwu do Parany, zrobił pewne wrażenie na niekierujących czytającej publiczności, ale na ekonomistach

i wykształconej części społeczeństwa sprawił takie same, jakie przed trzema laty sprawił „Kretami” i „Putoikami” za górnikami i hutnikami.

Skarbnik.

KRONIKA.

Wiedomości społeczne. *Sudiec, Gazeta* donosi, że komisya, utworzona w celu przejrzenia ustawy sądownictwa, projektuje zaprowadzenie sądu przyszłego, zamiast koronnego do spraw prawosnych, przytem skład sądów ma być specjalny. Jeżeli wiadomości te okazać się prawdziwe — piasz *Wojna* — to należy ją powitać, jako wysoce pożądaną obydla dla całej sprawy, a zwłaszcza prowincjonalnej. Wyroki sądu przyszłego dlatego miały być wielkie znaczenie, iż zwykle są cchem opinii ogółu. Chodził jednak o to, że sąd przyszłego w zwykłej swej formie, nie zawsze może być odpowiednio przygotowany do sążenia spraw prawosnych i dlatego połączenie byłoby wiele, aby sąd taki zbierał się w specjalnym kolecy, złożonym z 6 osób, które są obywatelami z racją, jaka ma podlegać ich rozpatrywaniu. Głos opinii publicznej, reprezentowanej przez sędziów przyszłego, najlepiej określi, o ile gazeta szczerze z tej drogi, po której kroczyć powina, zbierać słuchy dobru ogółemu.

Ruch kobiecy. W Berlinie powstało stowarzyszenie mające na celu udzielanie pożyczek bezprocentowych kobietom potrzebującym do utrzymania. Do komitetu organizacyjnego należą między innymi prof. Benza, prof. Koegig, panic: prof. Lydia Rubinowicz, dr. Agnieszka Blum, dr. Elza Neumann i in. Na skutek otwory komitetu złożono już 13 tysięcy marek obiar: kapitał żelazny powiela wynosił 25 tysięcy. Zapomogi mogą otrzymywać „wszystkie kobiety, obywatelki niemieckie, które co najmniej rok (2 semestry) uczęszczała do uniwersytetu niemieckiego albo zagranicznego, a w chwili zgłoszenia się o zapomogi intrykulowane są w kterykolwiek uniwersytecie niemieckim.” Byłoby może na czasie pomyśleć o podobnej kasie pomocy dla naszych kobiet, uczęszczających do uniwersytetu, a często w chwilach nauki potrzeby (przy zdawaniu egzaminów, otrzymywaniu dyploma itp.) borykających się z niedostatkami, skutkiem którego studia nadmierzo bywają przysługane.

Biblioteka. Lipska fundacya im. Korneliusza (Biblioteka pedagogiczna) powiększyła się w ostatnim roku o 4,291 dzieł i liczy obecnie 90,495 numerów. Trzecia część wydawn. Korzyści z czytelników 2,685 osób, które wyłożyły 14,685 tomy. Czytelnia (na miesiąc) była odwiedzana przez 750 osób. Biblioteka otrzymuje subwenycje od rządu szlaskiego (ministerstwu oświaty) — 400 marek, od pruskiego miast oświaty 500 od miasta Lipska 1,000 marek rocznie.

— Lipisko stowarzyszenie urzędnicze, czyli publiczne otworzyło już drugą z rządu czytelnia publiczną dzienników i czasopism specjalnych w niemieckim udzieleniu tytułem darumy przez zarząd miasta.

— Kolegżar berliński, Hynon Heinemann, urządził własnym kosztem wspaniałą biblioteczkę czytelnia publiczną, liczącą już dzisiaj 78 dzienników i 265 czasopism bez różnicy poglądów. Czytelnia jest urządzona na 130 osób.

— Wydawca angielskiego dziennika *Echo*, Passmore Edwards, otworzył w Acton biblioteczkę publiczną, która na początek wyposażył w 7,000 tomy do wyposzczenia na zewnątrz, a 8,000 do czytania na miejscu i 3,000 t. encyklopedyj, słowników i podręczników. Przy otwarciu czytelnia oświadczył fundator, że chce obchodzić uczony początek nowego stulecia w ten sposób, że własnym kosztem założy w Londynie i na prowincji 20 bibliotek publicznych.

— Zarząd Stowarzyszenia niemieckiego szerszenia oświaty (Gesellschaft für Verbreitung von Volksbildung) odbył poprzedzające ogólne zgromadzenie posiedzenie. Budżet roczny wynosił 71,648 marek. Na zakończenie uoych bibliotek przeznaczono 23,908 m. Charakterystycznym jest fakt, że

od 1 stycznia do 17 lutego r. b. wpl. wpl. do biura Towarzystwa 314 żądani założenia biblioteki. W tym czasie rozszedło do 92 bibliotek już istniejących 5,000 tomy. — Ogólne zgromadzenie Towarzystwa odbędzie się 19 i 20 maja w Heidelbergu. Przedmowy obrad: uniwersytety ludowe; związek pomógł oświaty i moralności ludu; rozpowszechnienie piśm popularnych. Do tych obrad wrócimy niżej.

Wereszczyński legat im. Nobla Słynny malarz rosyjski, Weresczczyński, law obecnie w Chrystianii, aby poprzeć swą kandydaturę do szerszenia im. Nobla (znanego nałazora kaskaskiego), która ma być przysądzona w roku przyszłym po raz pierwszy, co najwikszce w danej chwili powoli zasięgi dla sprawy pokójki powoznego. Nagroda wynosi 200 tysięcy koron. Weresczczyński jest przekonany, że nagroda tylko jemu przynajmniej być może i należy dobrze dla siebie sposobie opinie, przywiódł do Chrystianii, aby osobie obrazów batalistycznych, które niedawno były wystawione w Warszawie, „Wilm” — oświadczając o związku z rozmowami z pewnym dziennikarzem niemieckim — że ma wiele współzawodników. Nie należy ich brać poważnie. Tak np. Dunant, zdobywca „Czerwonego Krzyża” wcale nie działał na rzecz pokójki powoznego, przeciwnie — na rzecz wojny; zaszczytnie starał się do ostatnio uczynić bardziej ludzką. Jest on tylko dobroczyńcą ludzi, ale nie krzewicielem pokójki... Wymieniają również, jako współzawodnika Tolstoj; sprawa pokójki nie ma mu nie do zawzięcia. Ja zaś z pomocą moją, ścisłe odpowiadającą rzeczywistości i prawdzie, obrazów, wznieśliśmy w jak najszerszym kolecy głębiok wstrętu; do tej chwili nie wiadomo było wcale, czemu jest litwa i jak wygląda pole walki. Teraz wiemy już o tom ludzi!... Nie mamy powodu nie wieszać korespondentowi *Gazety Frankfurckiej*, w takim zaś razie nie wiemy doprawdy, co powiedzieli o tej podrze ina czołko samego siebie.

Wieliczanie a duchowieństwo. Przed kilkun tygodniami zwrócił się w Parą Abbe Leroy za zgodą arcybiskupa paryskiego, kardynała Richarda, o sakonię, w którym przemawia za odprawianiem mszy za dusze zmarłych, co ma zastąpić swywasj składania bukietów i wianków na grobach. Okólnik ten wywołał niezmiernie silny ruch pomiędzy handlarzami kwiatów, którzy utrzymali w tego powodu związki i wstąpił się za pośrednictwem kilku deputowanych do parlamentu, żądających, aby ten miał się kosztować 600,000 osób pracujących w zakresie kwiaciarstwa francuskiego. W petycji mówią prowersycystki, że propaganda wyszła z łona kościoła, dla której Francya jest samą nięta — od Jezusów i że nawet kardynał Hiabard przyrzeczył się do spłatowania, dając do zwiększenia dochodów duchowieństwu kosztem robotników i drobnych handlarzy. „Isba” chce zrozumieć, że pod maską esoligodynych osad religijnych kryje się w tej propagandzie współzawodnictwo handlowe — urzędników państwowych, którzy są najpobliżsi woli od ciężarów podatkowych, jakie im ponosi musimy — Abbe Leroy oświadczył wobec tej petycji żał z powodu, że oświłko jego obraża luterusy robotników, jednak — nie cofnął go wcale.

Masyżyciel. Porozumie obecnie sprawy zwiększenia liczby szkół technicznych kolejooych. Motywy są usatysfakcjonujące: Dawniej o posady masyżycielów ubiegali się inżynierowie-technicy i w tym celu po dwa lata, a nawet dłużej pełnił obowiązki palezów. Dzieki temu koleje miały wówczas doskonałych masyżycielów, uzdolnionych teoretycznie i praktycznie, a więc i wyprawni na kolejach bywały rzadkie. Obecnie zdarzają się one coraz częściej, gdyż posady masyżycielów objętnia uczniowie natychmiast po opuszczeniu wly szkoły. Jeżeli chodzi o wypadki, to są i jeszcze inne przyczyny, niewyszeregulowane w motywach; przedłożenie masyżycielów prac.

Cochetti P. A. Niemcewicz zaprzeczł prowadzić dział sprawozdania teatralnych w *Przedzie*.

Sprawy ekonomiczne. Ministerstwu skarbu zatwierdził ustawę Towarzystwa zalazkowego — wkładowego w Stopnicy, tudzież ustawę Towarzystwa zalazkowego-wkładowego w Dobrużku.

— W Warszawie wznowiono już Towarzystwo rolnicze. Na prośbę powołano Macieja ks. Radziwiłła, na vice-præseda p. Janusza Siłwińskiego, który się zrzekł mandatu. Powołano więc na jego miejsce p. Stanisława Dzierżbińskiego.

piernacje się dynamy w rzecz Trzaji, bo dynamy są (w *Wschodzie*), źródło nieopodajzące, podał o tem wiadomości niedawne), chociaż ich wydobywano nie oplacaloby się.

— Kbrspendent *Warsaw. Dnieu.* z pow. Białskiego, w Stieleckiej gub., donosi o sprzedaży dóbr Słowatyce ks. Hoheloh. Nabywami są hr. Rosworowsy i p. Dzielwoki. Są to już ostatnie dobra ks. Hoheloh w Rosyi. W ciągu ubiegłych lat dwóch najpierw sprzedano ogromne dobra wileńskie, później białskie, domacowskie w gub. Grodzieńskiej, wreszcie folwarki w obrębie gminy Słowatyce z dwiema lasami. Ogólna wartość wszystkich sprzedanych dóbr wynosi kilka milionów rubli. Miałoby warteściowe są dobra Słowatyce, złożone z 6 folwarków średniej wielkości. Ze sprzedaży tych ostatnich dobrać — *powi. Warsz. Dnieu.* — wiośleć nie straciłi dogodną sposobność nabycia gruntów folwarcznych i lasu.

Opowiedzi Redakcyi.

Stowarz. naucz. w. m. w. Łodzi. Żądane numery z r. 1808 i 1899 są wyprzedane.
M. B. w Warszawie. Część I Maksimowa — r. 1 kop. 20. Zeszyt i części III — 80 kop.
Pana S. A. w Kijowie. Za zmianę adresu płaci się 20 kop.; Sz. Pan zmienia już po raz trzeci.
Panu Witka, w Łodzi. Dodatek wychodzi w czterech zeszytach, które bywają rozsyłane w końcu każdego kwartału.

zamiast „emigracya jest objawem, wywołującym gruntowną poprawę stosunków,” ma być „objawem, zasadzającym potrzebę gruntownej poprawy itd.” Na str. 225, wiersz 8, trzecia spacja, zamiast „co wypowiedziano w sejmie” wikałozna szlachęcka” ma być: „z wypowiedziano po raz pierwszy szlachęckiej wikałozności sejmowej.”

L. Tołstoja
„ZMARTWYCHWSTANIE”
 w przekładzie **St. Siempowskiego.**
 Trzy części w dwóch tomach. Cena 75 kop.
 Skład główny w Administracji „Prawdy.” — Do nabycia we wszystkich księgarniach.

OGŁOSZENIA.

5 godzin od Warszawy, godzina od Lublina, 5 minut od stacji kolei Nadw.

Naleczów

Poczta i telegraf na miejscu. Powozy na zamówienie. W cenie omnibus.

Zakład leczniczy cały rok otwarty. Hydroterapia. Kąpiele żelaziste, błotne, elektryczne. Masaż. Gimnastyka. Elektrycznaya. Kąpiele. Własna kuchnia dietetyczna. Gry, zabawy i wycieczki. Stale dwóch lekarzy, dozorczyń chorych i masażystka. W leczeniu konsultanci i asystanci. Leczą się z dobrym skutkiem: choroby nerwowe, tężis (metoda Frankla), blednica, artrytyzm, otępienie, wycieczenie po przebytym chorobach, ogólna wagałość organizmu (artrowanie), choroby żołądka i kiszki, choroby kobiece. Chorych umysłowych i epileptyków zakład nie przyjmuje.

Dyrektor Dr. A. Puławski,
 b. ordynator Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie.

Jan Sten:
„JEDEN MIESIĄC ŻYCIA”
 Cytowy proszą. Jeden miesiąc życia — Hamlet — Przegięty — Spokojnie — W polcum słowu — Pierwszy wiersz — Trzy dusze.
 Skład główny w Księgarni Gebethina i Wolfka.

Wyszły z druku
Rymy i Rytmy
 WYBÓR POEZJI
Leo Belmonta
 autora powieści „W wieku narowymy.”
 Tom I str. 452 — rb. 1,90.
 Tom II str. 338 — rb. 1.
 Księgarnia JANA FISZEBA, Warszawa, Nowy Świat, Nr. 9.

NOWE WYDAWNICTWO Księgarni
M. Borkowskiego, Marszałkowska 97.
J. RUSKIN, DROGA DO SZTUKI
 Cena 75 kop. z przes. poczt. 90 kop. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wydawnictwa „Prawdy”

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rs. 3.
L. Lierd, Logika, tom. K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas, Społeczeństwa zwierzęta wraz z dodatkami ogólnych dzieł ewolucyjologii — rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła szczenieli Prawdy nabywać mogą za połowę ceny.
L. H. Morgan, Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei indywidualnego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowskiej — rs. 3.
Huxley — Rosenthal, Zasady dydaktyki — rs. 3.
J. Harzi i A. Krzyżanowski, Męcosensowny myśli (w opracowie) — rs. 3.
Prof. R. Falkenberg, Historia filozofii nowożytnej, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rs. 2 kop. 40.
J. H. Tylo, Zmiany i moralność realna, tom. J. K. Potocki, Cena w odczynie opr. 1 r. 20 k.

Na kosztę przesyłki do każdego rubla należy doliczyć 15.

Księgarnia DEMBEGO

(Warszawa, Marszałkowska nr. 72) poleca nowości:

Heryng Zymmunt, Logika ekonomiczna. Zasady teorii ekonomicznej ze stanowiska nauki o energii. Rb. 1 kop. 20.
Hobson Jan. A. Rozwój kapitalizmu współczesnego z oryginalnego angielskiego na język polski przełożył H. L. Rb. 2 kop. 40.
Karpieński St. Zasady działalności banków i zarys historyczny głównych epok ich rozwoju. Kop. 40.
Koskowiński Bol Finlandy, Zmaga. Rb. 1.
Macchar Jan. Magdalena. Powieść. Przełożył z czesk. Adam Mski z przedm. A. Langego. Rb. 1.
Pajot Juliusz, Kształcenie wojska. Wydanie II. Przekład J. K. Potockiego. Rb. 1.
Pilo M. Psychologia piękna i sztuki. Przekład A. Morzkowskiej. Kop. 80.
Robertson J. Humanisci nowożytni. Studya socjologiczne o Car-

lyle'u, Millu, Emersonie, Arnoldzie, Ruskinu i Spencerze. Z oryginalnego angielskiego przełożył, przypisanymi i skróciwłem opatrzył Jan Stecki. Rb. 1 kop. 50.
Seignobos K. Dzieje polityczne Europy współczesnej, Rozwój stronictw i form politycznych (1814—1898) z dodatkami p. J. Steckiego, 2 tomy, rb. 4.
Spencer Herbert, Instytucje zawodowe. Z oryginalnego angielskiego (tomaczył A. Stecki, rb. 1.
Tylor E. B. Cywilizacya pierwotna. Badania rozwoju mitologii, filozofii, wiary, mowy, sztuki i zwycajów. Z potrestem autora. Przekład Z. A. Kowerskiej ze wstępem i dodatkami, dotyczącymi rzeczy słowiańskich, a zwłaszcza polskich oraz zyciorysem autora przeł. J. Karłowicza, 2 tomy, rb. 4,80.
Wider Jan, Zarysyprawa pierwotnego. Rb. 1.

Lecznica dr. A. Tarnawskiego w Kosowie, w Galicyi.
 (za Kołomyją, st. kol. Zabłotów) otwarta na 30 osób.
Środki: izeozenia wodą, inne fizykalno-dyetyczne na sposób dr. Lohmanna.

CZYTELNIJA NAUKOWA
 Nowy-Świat 62.

Najnowsze dzieła naukowe z dziedzin umiejętności przyrodniczych i humanistycznych (ze szczególnem uwzględnieniem nauk społecznych). — 150 czasopism we wszystkich językach. Encyklopedye i słowniki.

Warunki możliwie przystępne.

OBOWIĘ znanej dobroci, wybór duży, ceny niskie — spyalność; wykonania podług miary ulepszoną epusohem, zapewnia Kłbukowski Leszno 17, I-e piętro